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TE DHENA TE PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Privat “Albanian University”, &shté institucion jopublik i arsimit t& larté, i hapur
me Vendimin Nr. 197, daté 10.04.2004 t& Ké&shillit t& Ministrave, dhe zhvillon veprimtari né
fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e Shqipérisg, né zbatim t& Ligjit Nr. 80/ 2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& ng Republikén
e Shqipéris€”. Sipas strukturés dhe Statutit t& AU, t& miratuara né vitin 2016, aktualisht ky
universitet pérbéhet nga tre fakultete:

1. Fakulteti i Shkencave Shoqgérore;
2. Fakulteti i Shkencave Mjekésore;
3. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike;

Ky raport i vler&€simit t&€ jashtém analizon programin e studimit Bachelor n& “Psikologji e
Pérgjithshme” licensuar me Shkresé MASH Nr. 8981. Prot, daté 27.12.2005.

Programi &sht€ akredituar pér heré t& parg&, me UMASh Nr. 541, daté 01.12.2010. Akreditimi
periodik i programit, €shté béré me VBA Nr. 84, daté 21.09.2017. Kohézgjatja e kétij akreditimi
&shté 3 vite, me afat 30.09.2020.

Programi Bachelor né& “Psikologji e Pérgjithshme”, ofrohet nga Departamenti i Psikologjisé s&
Pérgjithshme, i cili &shté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin
ekonomik té vendit dhe nuk bie ndesh me interesat dhe vlerat kulturore kombétare. Ky program
studimi &sht€ i organizuar n€ module dhe &shté i vlerésuar ng kredite, sipas Sistemit Europian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté
njé viti nga njé student q& ndjek kété program studimi me kohé t& ploté &shté 60 kredite.

“Albanian University” e ushtron veprimtaring e tij né p&rputhje me Ligjin nr.80/2015 “Peér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né RSH”, me Statutin
dhe Rregulloren e tij si dhe n& aktet rregullatore pér aspekte specifike t& Universitetit.

Programi i studimit “Bachelor n& Psikologji e Pérgjithshme™ ofrohet nga Fakulteti i Shkencave
Shogérore, Departamenti i Psikologjis€ s&¢ Pérgjithshme. Programi &shté i organizuar né 6
semestra, ka kohézgjatje normale 3 vite akademike dhe numér total kreditesh 180.

Misioni i programit t&€ studimit &sht&é t& ofrojé arsim dhe trajnim t& miréfillté dhe
gjithépérfshirés profesional pér aplikimin e teorive, dijeve, aftésive dhe kompetencave
psikologjike né institucionet publike dhe private, t& cilat e kan& themelore praning e psikologut.
Objektivat e kétij programi studimi pérfshijné pérgatitjen e njé brezi t& ri profesionistésh t&
psikologjis€ t& aft€ pér t&€ kuptuar dhe trajtuar me profesionalizém, etiké dhe né respekt t&
dinjitetit dhe integritetit njerézor, problematikat psiko-sociale me t& cilat ndeshen individét dhe
shoqéria shqiptare. Pérgatitja e psikologéve t€ pérgjithshém & cilét t&¢ mund t& vazhdojné
studime t&€ métejshme né njé gamé t& gjeré t&€ néndisiplinave & psikologjisé. Kjo pérgatitje,
paralelisht me politika favorizuese pér punésimin e t& diplomuarve, do t& lehtésojé edhe futjen
e studentéve t& diplomuar n& k&t program studimi né& tregun e punés.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Si REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 84, daté
21.09.2017 jané:

1. Institucioni duhet t& marré masa t& menjéhershme pér pérmirésimin dhe garantimin e
qéndrueshmérisé s stafit akademik me kohé t& ploté;

2. T& rekrutohet staf i ri akademik me kohé t& ploté e t& pjesshme, me géllim uljen e
ngarkes€s mésimore t& stafit t& angazhuar né realizimin e kétij programi studimi, pér t&
mundé&suar angazhimin e stafit aktual edhe né puné kérkimore shkencore;

3. T& ngrihet prané Departamentit t& Psikologjisé njé zyré e Késhillimit Psikologjik pér
realizimin e praktikave profesionale t& studentéve;

4. Té& sigurohen tekste mésimore né& fushén e psikologjisé, me qéllim mbulimin e t&
gjithave 1éndéve me literaturén pérkatése;

1L Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Né takimet e zhvilluara né institucion si dhe bazuar né dokumentat e dorézuara, GVJ konstaton
qé€ institucioni &shté pérpjekur t& pérmbushé nj& nga rekomandimet mé t& réndésishme t& dhéna
nga akreditimi i méparshém, por ka ende nevojé pér pérmirésim. Megjithése, gjaté tri viteve t&
fundit (2017-2020), ngarkesa mésimore e stafit akademik &shté shpérndaré sipas udhézimeve
dhe legjislacionit né fuqi dhe stafi akademik me koh& t& ploté mbulon rreth 78 % té& oréve
mésimore né auditor si edhe ka kualifikimet e nevojshme si “Profesor i Asociuar” apo “Doktor
i shkencave, ne si GVJ konstatuam q& ka ende nevojé pér pérmirésim. N& kété departament
vijon g€ t& kété I€vizje e stafit t& brendshém dhe & jashtém. N& kété piké, vlen t& theksohet gé
ka pérmirésime por levizjet e stafit akademik jané njé faktor qé vihet re. Gjithashtu, njé pjesé
e vogél e pedagogéve nuk i pérkasin profilit psikologjik me t& paktén 2 cikle studimi n& fushé
dhe japin mésim lénde profesionale aplikative. Pér két& arsye GVJ rekomandon shtimin e
pedagogéve brenda fushés sé€ psikologjisé dhe ndarjen e tyre sipas disiplinave pérkatése. Secili
pedagog t& jap€ ato l€nd€ q& i pérkasin specialitetit t& tij dhe ushtrimit t& praktikés sé tij
profesionale dhe jo jashté fushe. Megjithése né kuadér t& garantimit t& qéndrueshmérisé sé
stafit akademik, Zyra e burimeve njerézore, AU né& bashké&punim me zyrén juridike kang&
rishikuar p€rmbajtjen e kontratave t& punés s€ stafit akademik me kohé t& ploté (PAE) si dhe
me Kontraté (PAK) n& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& lart€ 80/2015 si dhe Kodin e Punés, né
RSH. Ne si GVI sugjerojmé qé& institucioni duhet t& ndérrmarg hapa t& tjeré né pérmirésimin
dhe garantimin e qéndrueshmérisé€ s¢ stafit akademik me kohé t& ploté dhe kohé té& pjesshme.
GVJ konkludon se ky rekomandim éshté pérmbushur kryesisht

2. Sig &shté cituar edhe mé sipér, institucioni ka béré pérpjekje lidhur me rekrutimin e stafit me
kohé t& ploté dhe t& pjesshme, por ka ende nevojé pér t'u pérmirésuar né kété drejtim. GVJ
rekomandon rekrutimin e stafit brenda profilit pérkatés dhe né p&rputhje me Ligjin e Arsimit
t& Lart€& pérsa i pérket gradave dhe kualifikimeve. Ende nuk &sht& béré njé ndarje lidhur me
angazhimin e stafit pér kérkimin shkencor dhe mé&simdhénien.

GVJ konkludon se ky rekomandim éshté pérmbushur plotésisht.
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3. Nga shqyrtimi dokumentacionit, raportit t& vlerésimit t& brendshém si dhe nga vizita né
institucion, GV konstaton se Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme ka marré masa pér
ngritjen e zyrés s&€ Késhillimit Psikologjik, si dhe ka miratuar Udhézuesin dhe planin e punés
né funksion t& shérbimit “Késhillim Psikologjik”, duke i ardhur né ndihmé kérkesave dhe
nevojave mésimore dhe psikologjike t& studentéve.( Evidencé nr. R3). Kjo zyré nuk é&shté
konceptuar si njé strukturé e vetme por e atashuar prané departamentit. Pedagogét kané
suportuar studentét n€ lidhje me nevojat q& ata kané patur, por nuk ka patur persona pérgjegjés
né kété drejtim. GVJ konstaton qé kjo strukturg e atashuar tashmé prané departamentit ka nisur
punén kryesisht s¢ fundmi dhe ka shérbyer mé shumé si orientim dhe késhillim karriere pér
studentét, jo n€ fokusin e saj primar pér t& cilén &shté ngritur bazuar né rekomandim. Pra GVJ
thekson g€ institucioni ka pérmbushur deri diku rekomandimin q& &shté dhéné nga akreditimi
i méparshém, por nuk ka gené shumé aplikative dhe né& pérputhje me nevojat e studentéve né
fushén e psikologjisé. Gjithashtu ky grup rekomandon qé kjo zyré t& vazhdojé punén e saj me
trajnime pér student dhe pjesémarrés s& jashtém, por nuk i ka t& gjitha kapacitetet e nevojshme
pér t€ ofruar shérbim klinik dhe késhillim psikologjik. Pra zyra (klinika) duhet t& ndryshojé
fokusin e punés s saj. Ajo mund t& atashohet prané zyrés s¢ karrierés nése nuk ka njé hapésirg
tjetér, jo pran€ departamentit sic ka operuar deri tani, pasi krijon mbivendosie.

GVJ konkludon se ky rekomandim &éshté pérmbushur plotésisht.

4. Pér rekomandimin lidhur me pérmirésimin e bibliotekés, institucioni ka béré pérpjekje pér t&
pérmirésuar situatén, duke pérmirésuar kushtet fizike t& bibliotekés si dhe me ofrimin e njé
librarie online. Biblioteka online &shté né dispozicion té stafit dhe studentéve. N& bibliotekén
e godinés gendrore jané rreth 172 tituj t& disponueshém pér pedagogét dhe studentét, t& cilét
jan€ n€ ndihmé t€ programeve té€ studimit q€ ofron departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme.
Né funksion t& programit t& studimit Bachelor n& “Psikologji e Pérgjithshme” &shté libraria on
line “QUESTIA” e cila ka rreth 83,000 libra akademike dhe mbi 10 miliong artikuj shkencoré
t€ cilét u vijné né€ ndihmé studentéve si literaturé ndihmése dhe pér t& realizuar detyrat e kursit
e punimet kérkimore. Gjithashtu, biblioteka, ndérmarrja botuese Albanian University Pres,
revista e universitetit “Optime” kané& botime periodike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore. Nga vizita n€ institucion si dhe kontrollet online, GVJ konstatoi q& kjo biblioteké
ishte aktive dhe u ofronte studentéve mundési pér t& shfletuar libra, artikuj t& fundit t& fushés
s€ psikologjisé.

GVJ konkludon se ky rekomandim &shté pérmbushur plotésisht.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jasht€ém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor né “Psikologji
e Pérgjithshme” € ofruar nga Departamenti i Psikologjisé Pérgjithshme, filloi me prezantimin
si dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve t& grupit t& vlerésimit t& jashtém. M& pas Ky grup,
bazuar né€ dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit
t€ vlerésimit t€ brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje té tij. Gjaté késaj faze u
identifikuan dhe u listuan njé séré pyetjesh, qé kishin lidhje me standardet dhe kriteret
pérkatése, t€ cilat do t€ merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé do t& realizoheshin né IAL.

ASCAL bazuar n€ “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit t¢ Larté dhe programeve té studimit 20177, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga AU, pér
t€ kryer vizitén né institucion dhe pér t& p&rpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i vlerésimit t€ jashtém ka n& pérbérje: Dr. Eralda Zhilla dhe Dr. Skerdi Zahaj. Gjaté
gjithé fazés sé vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e
ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli.

Raporti i Vlerésimit t& Jasht€ém Periodik (RVJ) &shté hartuar né vijim t& detyrimeve pér
akreditimin periodik t& programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor n& “Psikologji e
Pérgjithshme”, ofruar nga “Albanian University”. N& hartimin e ké&tij Raporti, Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) &shté mbéshtetur né dokumentacionin e Dosjes s& Vetévlerésimit
t€ pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit pér kété program studimi, né konstatimet nga
intervistat dhe vézhgimet, gjetjet dhe shénimet e mbajtura gjaté takimeve t& zhvilluara gjaté
vizitave n€ institucion, si dhe n€ dokumentacionin shtesé n¢ kuadér t& tyre. Gjaté gjithé procesit
t& vler&simit, ne si Grup i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ), jemi pérpjekur q& t& jemi sa mé objektiv
dhe t&€ paanshém dhe t€ vlerésojmé né ményré sa mé t& ploté t& gjithé programin. Gjithé procesi
i vlerésimit ka ndodhur n& nj& atmosferé shumé miké&pritése dhe profesionale nga “Albanian
University” dhe nga kolegét dhe studentét e Departamentit t& Psikologjisé.

Gjaté shkrimit t& kétij Raporti, ne si Grup i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) kemi punuar s& bashku
dhe kemi rén€ dakord si pér vlerésimin térésor t& programit ashtu edhe né vlerésimin specifik
t& standardeve t& caktuara.

Universiteti Privat “Albanian University” &shté njohur me Draft-Raportin e Vler&simit t&
Jashtém mé dat& 29.03.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe n& formé zyrtare me ané t& shkresés
me Nr. 11/5 Prot, daté 29.03.2021. Universiteti Privat “Albanian University” pércjell né
ASCAL mé daté 01 Prill, me ané t& shkresés me Nr. 165/1 Prot, daté 01.04.2021 “Pérgjijge pér
draft raportin e vlerésimit t€ jasht€ém”, ku konfirmon dakort&sing me vler&simin e kryer nga
ekspertét e jashtém. N& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i
Vlerésimit t&€ Jashtém.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor “Psikologji e Pérgjithshme”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e
tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) konstaton se programi i studimit
“Bachelor” né “Psikologji e Pérgjithshme” nuk bie ndesh me
interesat kombétare. Ky program studimi &shté hartuar né duke u
mbéshtetur né planin strategjik institucional (evidencé I.1) dhe me
misionin e instutucionit. Programet e studimit t€ ofruara nga

Referuar RVB-sg, programi i studimit &shté né pérputhje t& ploté me
vlerat akademike dhe kulturore t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe t&
kombit shqiptar, n& pérputhje me politikat kombétare t& pércaktuara
né “Strategjiné Kombétare t& Arsimit t& Lart&”. Programi i studimit
u siguron studentéve aftési akademike dhe etike t&€ nevojshme qé
mund t’i ndihmojé ata t& jen& n€ gjendje t& kontribuojné& né mjedisin
kérkimor né Shqipéri dhe né zhvillimin e tyre profesional.

Albanian University ofron programe studime t& cilat jan& n& péputhje
me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Republikén e Shqipérisé”. Programi i studimit “Bachelor” né
“Psikologji e Pérgjithshme” synon q& t& formojé profesionisté t&
kualifikuar né fushén e psikologjis€ si edhe t& rrisé€ vetédijen qytetare
dhe morale tek studentét duke reflektuar vlerat mé t& larta morale dhe
etike né shérbim té grupeve vulnerablél ne veganti dhe shoqérisé
Shqiptare né térési. Pé&r mé shumé mund t& shikohet evidencé 1.3 (1.3.
Plani strategjik i departamentit) dhe evidencé 1.5 (.5 Rregullore e
Bsc ne Psikologji e Pergjithshme).

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pé&rputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacioniut institucional si, (Evidencé 1.4
Statuti AU i riorganizuar sipas Ligjit Nr. 80 -15), dhe (1.3.Plani
strategjik i departamentit), GV] konstaton se programi i studimit
&shté hartuar né pérputhje t& ploté me qéllimet dhe misionin e
institucionit si edhe me fushén e zhvillimit t& psikologjisé.

Referuar (1.5 Rregullore e Bsc ne Psikologji e Pergjithshme).
Programi i studimit Bachelor né “Psikologji e Pérgjithshme” ka
objektiva t& qart& pérsa i pérket zhvillimit t& aftésive dhe formimit t&
pérgjithshém t& lidhura me sjelljen etike dhe profesionale dhe synon
t& hedhé bazat pér zhvillim profesional t& métejshém né& nivel master
t& studentéve. Ky program studimi ka si qéllim t& formoj& psikologé
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t& pérgjithshém, dhe t& ndikojé si né aftésimin e tyre profesional ashtu
edhe né até njerézor.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Referuar kushteve aktuale t& pandemisé nga Covid 19, Psikologjisé
dhe miratimt t& Ligjit pér Urdhrin e Psikologut (UP) né Republikén
e Shqipérisé 40/2016 mund t& argumentohet tregu ka ende nevojé pér
psikologg. Duke gené se profesioni i psikologut &shté né listen e
profesioneve té rregulluara mund t& argumentojmé se ende ka nevojé
pér pérfshirjen e psikologut né shérbimet publike dhe private né vend.
N& kété perspektivé programi i studimit &shté hartuar né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit. Referuar studimit dhe analizés s&
tregut t& punés (Evidencé 1.6. Analiza e tregut té punés) t€ zhvilluar
nga institucioni, megjithése ka njé réni¢ e kérkesés pér t€ vijuar
studimet né& psikologji, Albanian University &shté ndér institucionét
gé ofron njé program bashkékohor dhe ende ka kérkesé. Pér t&
plotésuar nevojat e tregut, programi i studimit “Bachelor” né&

“Psikologji e Pérgjithshme” ofron 1&ndé mésimore q& ndikojné né
formimin e pérgjithshém t& studentéve dhe duke krijuar rrugén qé€ né
t& ardhmen, pas studimeve master, kéta studenté t& jené nj€ vleré e
shtuar né sektorét social dhe ekonomik t& vendit. Megjithaté duhet t&
theksojmé se programet studimore q& diplomojné student&t né fushat
sociale kan& né fokus mé shumé zhvillimin dhe miréqénien sociale t&
vendit dhe mé pak né fokus zhvillimin ekonomik t& tij.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore té institucionit t& arsimit & larté dhe fushat akademike t& tij.

‘Knteret

Krlterl 1. Institucioni percakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng&
pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Vierésimi i eksperteve '

GVJ konstaton se program1 i Stud1m1t “Bachelor né “Psikologji e
Pérgjithshme” &shté pjesé e strategjisé s&€ zhvillimit t& institucionit. N&
bazé t& vezhgimeve té dokumentacionit pérkatés dhe intervistave me
stafin, planet vjetore dhe strategjike t& zhvillimit (Evidencé nr. 11),
(Evidencé nr.1.2) dhe (Evidencé nr. 1.3) “Albanian University” e ka t€
pércaktuar qarté pérshtatjen dhe zbatimin e strategjisé pér zhvillim e
Departamentit dhe t& Programit “Psikologji e Pérgjithshme”.
Departamenti i Psikologjis¢ s¢ Pérgjithshme i ka orientuar
veprimtaring e tij duke ofruar mésimdhénie edhe me njé& numér t& vogel
studentésh, duke punésuar staf akademik t& dedikuar ndaj tyre, né
kérkim shkencor, si edhe ndértimin e marrédhénieve me organizata
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vendase dhe t& huaja, pér realizimin e praktikave profesionale t&
studentéve, kryerjen e projekteve/detyrave t& kursit, studime kérkimi.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre té& fundit.

GV] konstaton se statuti (Evidencé 1.4 Statuti AU i riorganizuar sipas
Ligjit Nr. 80 -15) dhe rregullorja e programit (Evidencé 1.5 Rregullore
e Bsc ne Psikologji e Pergjithshme) pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t& fundit.
Gjithashtu, plani strategjik institucional 2017-2022 (Evidence 1.1 Plani
strategjik institucional 2017-2022) dhe plani strategjik i departamentit
(Evidence 1.3 Plani strategjik i departamentit) kang si prioritet t& qénin
njé institucioni inovativ qé t& nxis mésimdhénién cilésore dhe kérkimin
shkencor né t& gjitha fushat si edhe n& ndikimin e formimit t& njeriut.
Nuk vihet re asnjé lloj mospérputhje midis statutit, rregulloreve dhe
ményrés sesi &shté hartuar dhe ofruar programi i studimit n& psikologji
t& pérgjithshéme.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
?standardlt

Standardi 1.3

Universiteti Privat “Albanian University” pérbéhet nga tre njési
kryesore:

1. Fakulteti i Shkencave Mjekésore;
2. Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike;
3. Fakulteti i Shkencave Shoggrore;

Programi i studimit “Bachelor” n¢ “Psikologji e Pérgjithshme” ofrohet
nga Departamenti i Psikologjis¢ sé¢ Pérgjithshme prané Fakultetit t&
Shkencave Shoqérore. Pér mbarévajtjen e zbatimit t€ programit
pérgjigien Departamenti i Psikologjis€ s€¢ Pérgjithshme né
bashkepunim me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Shoqérore. GVJ
nga shqyrtimi i rregullores s€ programit dhe i syllabuseve t& l&ndéve,
sugjeron se programi kryesisht synon dhe thekson formimin e
pérgjithshém baz&€ mbéshtetur né metoda dhe parime shkencore dhe
bashkékohore. GVJ konstaton se ky program studimi &shté hartuar né
pérputhje me fushat akademike q& mbulon Albanian University. Pér
mé shumé& mund t& shikohen (Evidencé 1.4 Statuti AU i riorganizuar
sipas Ligjit Nr. 80 -15), (I.3.Plani strategjik i departamentit) dhe
evidencé 1.5 (15 Rregullore e Bsc ne Psikologji e Pergjithshme).

;Programet e studimeve synojné t& plotésojné nevog at e fregnt té punés dhe ofrohen né perputh;e
me kérkesat e tij. - 4 . ,

Kriteret

Viérésimi i eiispertéve
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Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e student&ve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé& duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit
dhe gé& karakterizojné& profilin e
programit.

GVJ konstatoi se programi i studimit “Bachelor” né “Psikologji
Pérgjithshme” ka objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve dhe synon qé té pérgatisé psikologé me njohuri t& plota
dhe bashkékohore né fushén e psikologjisé.

Sipas Rregullores s&¢ Programit t& Studimi t&€ Ciklit t€ pare
"Bachelor" né "Psikologji e Pérgjithshme" neni 4, ky program
synon qg t& zhvillojé dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale
tek studentét. Gjithashtu, si¢ e theksuan pedagogét edhe studentét
gjate intervistave, ata pajisen me & gjitha kéto elementé si edhe
me aplikimin praktik t& disa nga kéto aftésité.

GVJ sugjeron qé né rregulloren e programit objektivat e studimit
té marrin njé hapésiré mé té madhe.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité
e punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

GVJ konstatoi se Albanian University ka zhvilluar studim pér
tregun lokal pérpara hapjes sé¢ programit si edhe kryen studime
periodike pas daljes sé studentéve (Evidencé 1.6.Analiza e tregut
té punés).

Megjithése studimet kan& limite metodologjike ato jané
ndihmuese pér t& orientuar kérkesat dhe mundésité punésimit dhe
zhvillimet aktuale n& sektorin psikologjik. Por, m& shumé kéto
studime mund t& ndihmojné né orientimin pér hapjen e masterave
né psikologji pasi psikologét mund t& ushtrojné profesionin e tyre
vetém pasi pérfundojné studimet master profesional ose shkencor
sipas Ligjit 40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut n€ Republikén e
Shqipérisé”. Si pjesé e studimit tregut t€ punés, Departamenti i
Psikologjisé ka vendosur kontakte me shumé institucione publike
dhe organizata q& studentét mund t& zhvillojné praktikat.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave t& tregut t& punés
dhe leht&sojné f)unésimin e
studentéve.

GV konstatoi se struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit
“Bachelor” né “Psikologji e Pérgjithshme” e Albanian University
siguron studentét n€ pérfitimin e dijeve dhe aftésive dhe i pérgatit
ata pér vazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyt& n€ psikologji.

Sipas Rregullores s¢ Programit t& Studimi t& Ciklit t& pare
"Bachelor" n& "Psikologji e Pérgjithshme" neni 4, ky program
synon qg t& zhvillojé dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale
tek studentét. Programi i studimit “Bachelor” n& “Psikologji e
Pérgjithshme” siguron njé formim t& pérgjithshém dhe lehtéson
zhvillimin e shkathtésive m& komplekse né studimet Master né
ményré q€ studentét t’ju pérgjigjen nevojave t& tregut t&€ punés
dhe lehtésojné procesin e punésimit.

GVJ rekomandon qé pérmbajtia e programit mund té
pérmirésohet deri né nivelin 20% pér vitin akademik pasardhés
sidomos né disa léndé shume specifike dhe té avancuara pér
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programin e ciklit té paré dhe disa léndé me zgjedhje qé nuk jané
zhvilluar dhe pérzgjedhur nga studentét.

_:Shkalla e pérmbush;es sé
' ?standardlt

Standardx 1.4

Programet e studlmlt jan& né pérputhje me fushén akademike & n;és:sé kryesore dhe bazé
-pérgjegyése pér programm e Stlldlmlt ne institucion. ‘

Kriteret ,, . Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron se | Fakulteti i Shkencave Shoqérore &shté nj& nga Njésité kryesore qé
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e | ¢ ka filluar veprimtaring e vet me hapjen e kétij institucioni né
duhura n& fushén akademike specifike | vitin akademik 2005-2006. Fakulteti ka krijuar profilin e tij dhe
pér ofrimin e njé programi studimi né | «shts  konsoliduar gradualisht pér t'iu pérgjigjur zhvillime
SIS kombétare. Fakulteti i Shkencave Shogérore pér vitin akademik
2019-2020 ka gjithsej 107 pedagogé, nga t& cilét 38 jané
pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 1 ka titullin “Profesor”, 3 kané&
titullin “Profesoré t& Asociuar”, 23 kané gradén Dr., dhe 11
Asistent Lektoré me Msc; dhe 69 pedagogé me kontraté (PAK)
nga ku 7 kané titullin “Profesor”, 11 kané titullin “Profesoré t&
Asociuar”, 30 kané gradén Dr. dhe 21Asistent Lektor& me Msc.

Ndérsa Departamenti i Psikologjjis¢ s&¢ Pérgjithshme ka 10PAE
dhe 23 PAK.

Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit n& kété vit
akademik, sipas evidencés (RVB Bsc. Psikologji e Pergjithshme
dhe tabelat vulosur., tabela nr.6.3), rezultojn€ t€ jen€& angazhuar
né mésimdhénie 21 pedagogé gjithsej, ku 8 PAE, nga té cilét 1
Prof.Asoc, 3 me gradén Dr, si edhe 4 asistente-lektore me Msc,
dhe 13 PAK nga t& cilét 1 Prof.Asoc, 7 me gradén Dr, si edhe 5
asistente-lektore me Msc.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2019-2020 rezulton 38%
me 62%.

Ndérsa pér vitin akademik 2020-2021 referuar evidencés (Stafi
20-21 per program studimipdf), t& kérkuar gjat€ vizit€s né
institucion, rezultojné t&€ jen&é angazhuar n€ mé&simdhénie 16
pedagogé gjithsej, ku 11 PAE, nga t& cilét 1 Prof.As, 7 me gradén
Dr dhe 3 asistenté lektoré me Msc, dhe 5 PAK nga t& cilét 1
Prof.As, 1 me gradén Dr dhe 3 asistent& lektoré me Msc.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 rezulton 68%

me 32%.
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Referuar shqyrtimit t& CV —ve t& stafit akademik, GVJ konstatoi
se njé pjesé e personelit akademik nuk i ka studimet baz& n&
fushén e psikologjisé por vetém studimet e ciklit t& dyté dhe/ose
t& treté. Gjithashtu, GVJ konstatoi se disa léndé me karakter
profesional dhe aplikativ né fushén e psikologjisé nuk pérputhen
plotésisht me formimin e pedagogéve q& jan€ autor t& paré & tyre.
GVJ rekomandon qé Albanian University té pérpiqet qé né
punésimet e reja té stafit akademik té kujdeset qé ata té kené
studime vijimisht né psikologji dhe té rishikojé sidomos pedagogét
qé japin mesim lendét profesionale me karakter aplikativ.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté& n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N€ rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet
ta sigurojé kété pérputhje.

;kalia e pérmbuslues sé

GV]J konstatoi se fusha e pérgjithsme dhe specifike e programit
&shté né pérputhje me me fushén akademike e kérkimore t€ njésisé
kryesore referuar rregullores s¢ departamentit t& psikologjis€ dhe
strukturés s& Fakultetit t¢ Shkencave Shoggrore. Fusha e
pérgjithéshme dhe specifike e programit “Bachelor” né&
“Psikologji e Pérgjithshme” &shté n& pérputhje me fushén
akademike t& Fakultetit t& Shkencave Shoqérore reflektuar kjo né
objektivat dhe n& programin e studimit.

Gjithashtu, GVJ konstatoi se programi i studimit “Bachelor” n&
“Psikologji e Pérgjithshme” &shté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& departamentit t& psikologjisé. Né total,
departamenti i Psikologjisé sé¢ Pérgjithshme ofron 4 programe
studimi né t& dy nivelet, njé program studimi n& ciklin e paré dhe
tre programe studimi né ciklin e dyt€. T€ gjitha programet e
studimit jané né pérputhje me legjislacionin pérkatés dhe me
Urdhrin e Psikologut si enti rregullator i kétij profesioni.

Standardl I.5

ifKnteret

Kriteri 1. \Instltucwm per
hartimin, mbiké&qyrjen dhe

GVJ konstatoi se Albanian Un1vers1ty per hartimin, mblkeqyrjen dhe
mbarévajtien e programit t& studimit “Bachelor” né “Psikologji e

Vlerésnmx 1 ekspertéve
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mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés
S€ tyre.

Pérgjitheéshme” siguron marrédhénie bashképunimi brenda t& gjithé
institucionit i cili &shté i organizuar n& pérputhje me ligjin dhe aktet
nénligjore né fuqi, né ményré qg t& pérmbushé misionin e tij. Njésité
bazé organizojné veprimtari mésimore dhe kérkimore dhe njésité
kryesore koordinojné aktivitetet e njésive bazé qé ata pérfagésojné.
Gjithashtu, GVJ konstatoi se Albanian University zhvillon analizén e
vazhdueshme t& punés sé& strukturave pérmes njé séré treguesve te
matshém t& realizimit t& detyrave né formén e raportimeve tek
drejtuesit e Departamentit ose Dekanit, népérmjet takimeve periodike
me titullarét, si dhe njé rol kyg ka edhe vler&simi i performancés s&
pedagogut. Ne si GVJ, vumé re se Departamenti i Psikologjisé s€
Pérgjithshme bashképunon me departamentet e tjera t€ Fakultetit t€
Shkencave Shoqérore pér shk&mbimin e pedagogéve, €
mésimdhénies, t& kérkimit shkencor si dhe aktivitete t€ tjera
ekstrakurrikulare.

Kjo &shté njé vleré e shtuar e institucioneve t& vogla por né t€ njétén
koh& mund t& raportohen aktivitete q& nuk jang t€ dedikuara vetém
pér Departamentin e Psikologjisé s Pérgjithéshme dhe/ose vetém pér
kéta student. Do té ishte miré qé aktivitetet e dedikuara pér njé
departament t& diferencohen dhe t€ dalin m& shume né pah.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike
t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit ng funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

GVJ konstatoi se Albanian University pér realizimin e objektivave e
procesit mésimor e formues t& studentéve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi t& shumta kérkon bashk&punime & reja qé
kontribuojné né rritjen akademike t& institucionit dhe zhvillimin e
profesionalizmit  t& stafit pedagogjik. Pas shqyrtimit  t&
dokumentacionit GVJ vézhgoi té gjitha marréveshjet e bashképunimit
qé¢ mund t& shérbejné pér zhvillimin e praktikave mésimore &
studentéve. Mé konkretisht, marréveshjet e bashképunimit me disa
universitete brenda vendit jang si Universiteti i Shkodrés “Luigj
Gurakugi”, Universiteti i Tirangs, etj, disa universitete dhe kolegje
universitare né Kosové, Itali, Turqi, Austri etj. Listé e marréveshjeve
t& bashképunimit &shté dhéné né aneks (Evidencé 1.7). Gjithashtu,
shumé& marréveshje qé plotésohen nga koordinatori i programit
ndihmojné né pérmirésimin e cilésisé. T¢ gjitha kéto mund t&
konfirmohen né (Evidencé nr.1.5).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashké&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t&€ programeve t&
studimeve g€ ofrojné.

GVJ konstatoi se, ashtu si¢ paragitet né tabelén pérmbledhése pér
marréveshjet me institucionet bashképunuese dhe nga intervistat me
personelin akademik dhe studentét, Departamenti i Psikologjisé s&
Pérgjithshme ka marréveshje bashképunimi me njé séerd
institucionesh. Kjo u raportua edhe nga pedagogét edhe nga studentgt.
Sipas rregullores s& Departamentit cdo pedagog koordinon praktikén
profesionale dhe ruan marrédhéniet me supervizorin e studentit.
Departamenti e vlerésoi si nj& nga pikat e forta kété pike, por
raportuan qé pandemia Covid -19 e ka ndikuar ndjeshém né
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mungesén e zhvillimit t& praktikave si edhe né gjetjen e mundésive &
reja.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar ng& bashkérendim me
punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé

stahdardit

GVIJ konstatoi se institucioni nuk ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar né& bashkérendim me
punédhénésit. Gjithésesi ne si GVJ do t& sugjeronim q& Departamenti
mund t& aplikojé pér trajnime t& edukimit n& vazhdim. Gjithashtu
mund t& zhvillojné trajnime qé t’i p&rgatisin studentét pér karrierén e
tyre né€ t&€ ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

‘Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara né 1€ndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

GVIJ konstatoi se programi i studimit Bachelor né¢ “Psikologji e
Pérgjithshme” &sht¢ hartuar dhe licensuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe sipas Sistemit Europian t&€ Transferimit dhe
Grumbullimit t&€ Krediteve (ECTS).

Léndét dhe modulet realizohen brenda 3 viteve t& studimi dhe brenda
6 semestrave. N& pérfundim t& studimeve studentét marrin 180 ECTS
né total. Gjithashtu, 1&ndét dhe modulet jané t€ ndara sipas
veprimtarisé formuese nga A né E.

T& gjitha kéto paraqiten né planin mésimor t& Programit t& Ciklit t&
Paré& ”Bachelor’né “Psikologji e Pérgjithshme”

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré& synojné formimin
e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

GV] pasi shqyrtoi (Evidencé nr. II. 1. Plani mesimor.pdf) dhe referuar
takimeve me drejtuesit dhe stafin akademik konstatoi se programi i
studimi t& ciklit t& pare n& “Psikologji e Pérgjithshme” ka pér qéllim:
t¢ pérgatis studenté me njohuri t& thelluara teorike, praktike dhe
shkencore né fushén e psikologjisé, si dhe me kompetenca pér
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studime t& métejshme, specializime apo trajnime n& kété fushé.
Programi i studimi t& ciklit t& paré né “Psikologj e Pérgjithshme” i
prezanton studentét me njé séré specialitetesh si até t& psikologut
klinik, késhillimit, shkollor dhe organizacional.Duke marré né
konsideraté numrin e vogél t& studentéve ofrohet njé mjedis i afért
dhe profesional, ku studenétt mbéshteten individualisht nga
pedagogét pér zhvillimin e tyre profesional.

GVJ rekomandon shqyrtimin e disa programeve té léndéve deri né
masén 20% dhe sidomos disa léndé specifike si ato me zgjedhje té
cilat nuk jané zhvilluar dhe nuk preferohen nga studentét ruk kané
pse té jené pjesé e programit.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara n& fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

GV konstatoi se programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” n&
“Psikologji e Pérgjithshme” i pajis studenté&t me njohurité dhe aftésité
e duhura bazé né fushén e psikologjis€. Ky program iu mundéson
atyre qg t€ konkurojné né specializime brenda vendit ose jashté vendit
né ményré qé t& vijojné studimet e tyre dhe t& pérballen me kérkesat
né rritje t& tregut t& punés. Gjithashtu ky program mbéshtetet né
objektiva t€ qarta dhe t& arritthme me synim kualifikimin e
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat ligjore dhe pérpiget gé ti
prezantojé me t& rejat shkencore t& fushés s& psikologjisé.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojng njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

GV konstatoi se programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né
“Psikologji e Pérgjithshme” synon q& t& diplomuarit t& ken& njé
formim psikologjik, shkencor dhe profesional né nivelet e kérkuara
nga njé program i ciklit t& par€. Programi ndihmon studentét qé& té
marrin njohuri dhe t& zhvillojné kompetenca bazike né njé séré
disiplinash t& psikologjis¢ dhe t& nxisin motivimin pér t€ vijuar
specializimet mé& pas né nivelin Master. Gjithashtu, programi ofron
mundési qé studentét t& ndérmarrin praktika né& subjekte publike dhe
private. Praktika i ndihmon student&t t& njohin mé& nga af€r aplikimin
e psikologjisé¢ né fusha t& ndryshme. Fal¢ numrit t& vogél té
studentéve ofrohet nj& mjedis mbéshtetés ku studentét, pér zhvillimin
e tyre akademik dhe personal, mbéshteten individualisht nga
pedagogét.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

GV pas shqyrtimit t& planit m&simor dhe syllabuseve konstatoi se
elementét q& pérbé&jné strukturén e programit bazohen mbi
pércaktimet e VKM 41, daté 24.01.2018 dhe analizohen m& poshté:

- programi &shtg i organizuar né 6 semestra me njé& kohézgjatje prej
3 vitesh akademike, ku ¢do vit akademik &shté i pérbéré nga 2
semestra me ngarkesé mésimore prej 60 ECTS me njé total prej
180 ECTS;

- Plani mésimor konstatohet se ka t& pércaktuara dhe t& deklaruara
objektivat formuese q& synohet t&€ arrihen si dhe kompetencat
profesionale q& synohet t& fitojng studentét né pérmbyllje t&
studimeve t& tyre;
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- N& planin mé&simor gjenden t& gjitha ndarjet sipas veprimtareve
formuese nga A-E. Veprimtarit¢ formuese t&€ tij jané t&
pércaktuara dhe GVJ konstaton se:

o léndét bazé (kategoria A) kané 33 ECTS ose 18.3% t& krediteve,

o léndét karakterizuese (kategoria B) kang 98 ECTS, ose 54.4 % t&
krediteve,

o léndét integruese (kategoria C) kang 25 ECTS, ose 13.8 % t&
krediteve,

o léndét plotésuese (kategoria D) kané 18 ECTS, ose 10 % t&
krediteve,

o kategoria E e detyrimeve pérmbyllése pérmban 6 kredite ose
3.3% té krediteve té PS;

- GVIJ konstaton se Syllabuset e l&ndéve jané né pérputhje me
VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 (Pika 2.8, shtojca no.2). Ato jané
organizuar duke pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén
bazé dhe ndihmése, emrin e titullarit, numrin e krediteve si dhe
ngarkesén leksion/seminar;

- N& pérfundim t& studimeve studentét pajisen me diplomé e cila

shogérohet edhe me suplementin pérkatés.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV pasi shqyrtoi Programin e studimit “Bachelor” n& “Psikologji €
Pérgjithshme” konstatoi se Albanian University i ka pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke grupuar 1&ndét/ modulet sipas kategorit&
t& pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite. Gjithashtu,
GV konstatoi se njésia pérgjegjése miraton dhe organizon modulet/ |-
léndét t& vlerésuara me kredite pérgjegjése t& ndara né vite dhe
semestra né pérputhje me planin m&simor t& miratuar nga Ministria e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Pér ¢do 1éndé/modul pércaktohen
ngarkesa pérkatése né kredite; format e ndryshme t& mésimdhénies;
ngarkesa né auditor dhe jashté tij dhe kategoria t& cilés i pérket
(Evidencé II.1). Gjithashtu, programi pérmban syllabuset sipas
formatit t& miratuar.

Standardi I1.2

njési.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto

Vlerésimi i ekspertéve ,
GVJ konstatoi se Departamenti i Psikologjisé s¢ Pérgjithshme,
pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin pasi
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studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

bashkérendon dhe administron veprimtarité akademike, veprimtarité
kérkimore shkencore né respekt té liris¢ akademike t€ stafit
mésimdhénés. GVJ referuar informacionit né systemin e
informacionit t& ASCAL, konstaton se Universiteti Privat Albanian
University ka marré akreditimin institucional periodik né baz& t&
Vendimit Nr. 01, daté 24.01.2020, t& Bordit t& Akreditimit me
kohé&zgjatje tre vite akademike.

Numri total i stafit efektiv t& Departamentit pér vitin akademik 2019-
2020 &shté 10 pedagogé gjithsej,nga ku 1 &shté Prof.Asoc., 5 Dr.,3
jang Dr. proc dhe 1 &shté Msc Gjithashtu, departamenti ka edhe 23
pedagogé mé kohé t& pjesshme.

GVJ vierésoi faktin sé 6 anétaré me kohé té ploté pérmbushin
detyrimin me tituj dhe gradé shkencore por rekomandojmé qé stafi té
shtohet me pedagogé qé kané formim bazé né psikologji si njé vieré e
shtuar pér programin e studmit.

Sipas planit t¢ punés pér hartimin e raportit t€ vler&€simit t&
brendshém, departamenti &shté njésia bazé qé pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin dhe njésia baz& propozon
grupin e vlerésimit t& brendshém, organizon punén népérmjet nj€ plan
pune pér programin e studimit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

GVJ mbéshtetur n& informacionin e depozituar né DVV konstatoi se
njésia kryesore ka pércaktuar nj& person né rolin e koordinatorit &
programit t& ciklit t& paré “Bachelor” n& “Psikologji e Pérgjithshme”,
ku jané t& miratuard, edhe jan& t& pércaktuara t€ gjitha detyrat né
pérputhje me objektivat e programit. Koordinatori i programit
studimit (paragqitur né evidencén nr. 1.8) &shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né p&rputhje
me objektivat e pércaktuara né Rregulloren e programit t€ studimit
(Evidencé nr. L5).

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit p&rmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GVIJ konstatoi se Departamenti i “Psikologjis¢ s¢ Pérgjithshme” &shté
njésia bazé e zhvillimit t& veprimtaris¢ mé&simore dhe shkencore dhe
gjithashtu &shté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron.
Fakulteti i Shkencave Shogérore pérbéhet nga autoritetet drejtuese,
organet drejtuese, njésité baz& mésimore - shkencore dhe nga
administrate. Sipas statutit t& Albanian University dhe RVB ky
Fakultet ka né pérbérje katér departamente:

Departamenti i Psikologjisé¢ sé Pérgjithshme;
Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative;
Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes;
Departamenti i Shkencave Juridike;

-Jku)t\.)_’d
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Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme plotéson € gjitha
kérkesat ligjore dhe nénligjore pér organizimin akademik dhe
strukturor t& specifikuar. Sipas rregullores s&¢ Departamentit t&
Psikologjisé sé& Pérgjithashme njésia baz& mblidhet t& paktén njé heré
né muaj dhe kryen njé séré funksionesh, pérmbush kérkesat dhe
standardet e cilésisé pér organizimin e programit dhe p&mbush
nevojat kryesore pér strukturén akademike, pér stafin akademik dhe
pér kualifikimet e stafit akademik. Gjithashtu, sipas RVB personeli
ndihmés-akademik me karakter administrativ pérbéhet nga:

a) Kryesekretari i Sekretaris¢ Mésimore;

b) Sekretarét e Sekretaris¢ Mésimore;

¢) Administrator FSHAE;

d) Punonjés biblioteke FSHAE;

e) Specialist IT;

Personeli ndihmés - akademik me karakter mésimor:

a) Asistentét e Departamenteve,

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Fakulteti i Shkencave Shoggrore né vitin akademik 2019-2020, ka né
pérbérje t& tij 107 pedagogé gjithsej, ndér t& cilét, 38 jan€ staf
akademik efektiv ( PAE), dhe 69 staf akademik me kontratg, (PAK).

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2019-2020:

Departamenti i Shkencave Juridike:

- 9 PAE, ndér té cilét 5 me tituj / grada;
- 20 PAK, ndér té& cilét, 11 me tituj / grada;
Departamenti i Psikologjisé sé¢ Pérgjithshme:

- 10 PAE, ndér t& cilét 6 me tituj / grada;
- 23 PAK, ndér t& cilét 16 me tituj / grada;
Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes

- 12 PAE, ndér t& cilét 10 me tituj / grada:
- 13 PAK, ndér t& cilét 10 me tituj / grada;

Departamenti i Shkenca Politiko Administrative

- 7 PAE, ndér t& cilét 6 me tituj / grada:
- 13 PAK, ndér t& cilét 9 me tituj / grada;

Ndérsa stafi akademik i Departamentit t& Psikologjis€ s€
Pérgjithshme q& &shté pérgjegjés pér programin e studimit pér dy vitet
akademike né raportet PAE/PAK &sht& si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019, (10 PAE/ 21 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 6/ 15;
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Pér vitin akademik 2019-2020, (10 PAE/ 23 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 6/ 16;

Pér sa mé sipér Njésia kryesore (FSHSH) dhe njésia bazé pérgjegjése
pér programin, pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér:
- numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik

- organizimin dhe strukturén akademike.

GVJ rekomandon qé stafi té jeté stabél dhe té investohet né rritjen e
tij si edhe té synohet pérmirésimi i tij mé formim bazé né psikologji
sidomos pér léndét profesionale aplikative. Ky rekomandim éshté né
té njéjtén linjé me rekomandimin e shkruar nga GVJ mé pérpara.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardlt

Bazuar né Rregulloren e Departamentit t& Psikologjis€¢ s&
Pérgjithashme, pérgjegjésité dhe kompetencat e departamentit jané t&
pércaktuara n& aktet dhe rregulloren e brendshme t&€ Albanian
University né pérputhje me legjislacionin pér arsimin e lart€, né
pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Albanian University.

Standardl I1.3

Programet e studlmeve te ciklit te paré jane te detajuara, informuese, té strukturuara dhe
orgamzuara né perputh je me parashxklmet dhe ob;ektlvat formuese te programeve 16 ciklit t&

‘ paré.
Krlteret

Krlterl 1. Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& parg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e
programeve t& studimeve.

o e

Vlerésimi i eksperteve

Referuar dosjes s& Vetevlere51m1t vizités né institucion, GVIJ
konstaton se FSHSH dhe DPP, zotérojné informacioin e ploté lidhur
me programin e studimit Bsc n€ Psikologji e Pérgjithshme, si¢ &sht&
plani mé&simor, informacion mbi strukturén akademike, informacion
mbi rregulloren e programit, syllabuset e 1éndéve, stafin akademik t&
programit etj. K&to informacione ju vendosén né dispozicion edhe
GVIJ.

(11.1. Plani mesimor.pdf)
(RVB Bsc. Psikologji e Pergjithshme dhe tabelat vulosur.pdy)
(Stafi 20-21 per program studimi.pdy)

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&€ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Referuar planit m&simor GVJ konstatoi se programi i studimit
Bachelor né ‘Psikologji e Pérgjithshme” &shté i organizuar né
léndé/module sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
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Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendé&s e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n¢ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ato realizohen n& 3 vite
studimi/6 semestra, me 180 ECTS né total.

Gjithashtu, GVJ konstatoi se ky program &shtg i organizuar né léndg,
module, praktiké e aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet
ligjore né& fugi. Disiplinat mésimore dhe aktivitetet e tjera formuese
jané té organizuara né 5 kategori, nga A deri tek E.

Referuar (Evidencés I1.1 dhe RVB) ky program pérbehét nga:

- 1&ndé bazg - (A) q& plotésojné 33 ETCS;

- lénde karakterizuese - (B) q& plotésojné 94 ETCS;

- léndé ndérdisiplinore/integruese - (C) plotésojné 25 ETCS;

- léndé plotésuese - (D) plotésojné 18 ECTS;

- detyrime pérmbyllése - (E) q€ plotésojné 6 ETCS;

Programet e studimit t& hartuara nga Departamenti i Psikologjis€ s&
Pérgjithéshme pérmbajné t& gjitha informacionet per ngarkesén
mésimore, orét né auditor, ményrat e vlerésimit t& dijes etj. N& planim
mésimor paraqiten elementé si: kreditet pér cdo veprimtari formuese,
ngarkesa né auditor, periudha dhe ményra e kontrollit t€ dijeve dhe
modalitetet e tez&s s& provimit. (Evidencé nr I1.3).

GV.J rekomandon gé programi i studimit té rishikohet né nivelin 20%
me njé fokus shumé té madh né léndét me zgjedhje. Ky program mund
té pérmirésohet dhe té pérshtatet me ndryshimet e reja né fushé si
edhe me nevojat e studentéve.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e p&rgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Bazuar né “Rregulloren e Regjistrimeve dhe Transferimit t&
Studimeve” (Evidencé nr.Il.4), GV konstatoi se “Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithéshme” i pérmban t& gjitha informacionet mbi
transferimin, ekuivalentimin, dhe pranimin e studimeve. Fakulteti ka
hartuar Rregulloren e Trasferimeve né t& cilén jané t& pércaktura
kriteret si ato t& pérgjithshme, ashtu dhe ato specifike pér,
transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve.

Né rregulloren e sipércituar, paragitet informacion i plot€ pér
transferimet e studimeve nga IAL t& tjera dhe transferimet brenda
Universitetit, ku studenti duhet t& ket¢ pérfunduar t&€ paktén njé
semestér né programin, ku &shté rregjistruar qé t&€ ushtrojé t& drejtén
e transferimit n€ programe té tjera.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&€ programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

GV] pasi shqyrtoi syllabuset e programit t& ciklit t&€ paré “Bachelor
né “Psikologji e Pérgjithshme” jané t& organizuara né pérputhje me
formatet e miratuara. (Evidencé nr.Il3). Syllabuset pérmbajné
informacion né lidhje me titullin ¢ 1&ndés, objektivat e pérgjithshém/
specifiké t& formimit né até 1éndé, néndarjen & ¢éshtjeve, raportin e
leksioneve dhe seminareve pé ¢do 1€ndé, kohézgjatjen e zhvillimit t&
léndés, formén e kontrollit t& dijes, nr e krediteve, bibliografing dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




emrat e pedagogéve pérkatés. Gjithashtu, kéto syllabuse né nivel
departamenti jang t€ nj&jta né t& gjitha rubrikat e vlerésimit.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do
viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté&.

Shkalla e pérmbushjes se

f sta ndardlt

, Standardl II 4

Gjaté takimeve né institucion Departamenti i Psikologjis€¢ s&
Pérgjithshme raportoi se ndérmerr hapa t€ réndésishme pér
rishikimin dhe pérditésimin periodik t& programeve t& studimit
bazuar né& nevojat e tregut t& punés dhe se kjo proceduré ndiqet me
rigorozitet duke zbatuar me pérpikméri masén e lejuar mbi
ndryshimet pérkatése né planin mésimor si dhe né zbatim t€ akteve
nénligjore né fuqi, né bashképunim me Zyrén e Zhvillimit &
Kurrikulave, GVJ rekomandon njé rishikim mé thélbésor qé prek
ndryshimin e léndéve dhe moduleve 1é kétij programi deri né masén
20%. Disa léndé jané shumé specifike dhe té avancuara pér njé
program “Bachelor” dhe mund té zvéndésohen me léndé mé bazike
dhe formuese pér studentét e programit té ciklit té paré. Kéto
ndryshime jané mé té réndésishme sidomos né léndét me zgjedhje.

Struktura, organmrm dhe pérmba;tja e programeve t& studmnt éshté né perputhje me

., objektivat formuese, nivelin e kuailfxiamgt sipas Kuadnt Koni
‘Kuallﬁklmeve, rezultateve é té nxémt dh vazhdnmt té studlme
me kerkesat - tregut té punés

:K»mtergt .

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t& studimit &sht& strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né& fuqi.

GVJ konstatoi se ngakesa mésimore eshte né perputh_]e me ng]m e

dhe Evropzan té .
, kompetencave né;perputh‘]e

- Vlerésnm1 i ekspertéve

Arsimit t& Larté, nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Shqipéri”, dhe VKM, nr. 41 dat&.24. 01.2018.
Shpérndarja e ngarkesés léndore pércaktohet qarté né syllabusin e
secilés 1éndg.

Sikundér citohet edhe né RVB, referuar kornizés ligjore kombétare,
njé kredit (ECTS) korrespondon me 25 oré pune t&€ njé student dhe
sasia mesatare e punés s& pérfunduar gjaté njé viti t& studimeve pér njé
student &shté 60 (gjashtédhjeté) ECTS ose 1500 (nj& mijé e peséqind)
oré t& orarit t& punés sé studentéve, i cili pérfshin oré n¢ auditor dhe
orét e punés sé pavarur. Programi mésimor &shté i ndértuar nga 4500
oré studimi ne total, nga t& cilat 1893 jané& or& studimi n& auditor dhe
2607 jangé oré studimi individual. Ngakesa mésimore &sht€ e
pércaktuar né& rregulloren e programit t& studimit. Pergjegjesi i
Departamentit percakton ngarkesén mésimore t& vitit akademik. -
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

GV]J duke iu refruar pérmbajtjes sé programit, emértesés sé 1éndéve,
syllabuseve t& léndéve si dhe informacionit t& siguruar nga takimet me
stafin akademik dhe studentét e programit &shté e mendimit se 1&ndet
jané t& pércaktuara dhe t& shpérmdara né ményré qé t& mundésojné
njohurité dhe aftésité e studentéve.

Shpérndarja e léndéve sipas veprimtarive formuese né: léndé bazg,
1éndé karakterizuese, integruese dhe plotésuese, ndihmon studentét t&
fitojné njohuri, t& pérmirésojné aftésité dhe t& rrisin mundésité e
punésimit t& tyre, si¢ shprehet edhe né planin strategjik t&
departamentit. (Evidencé nr.1.3).

Studentét e psikologjisé q& mbarojné programin e ciklit t€ par€, n€
bazé t& ligjit pér Urdhrin e Psikologut, nuk mund t& punojné dhe
veprimtarité nuk mund t& ndikojné né formimin e tyre t€ punésimit.
T& gjitha praktikat mundésojné njohurité e duhura pér studentét e
psikologjisé si edhe vézhgimin nga afér t& ményrés sési ushtrohet
profesioni.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té€ t&
nxénit dhe aftésimit profesional.

GV konstatoi se t& githa léndét e programit t& studimit “Bachelor” né
“Psikologji e Pérgjithshme” jang t& shpérndara n& semetra né bazg t&
ligjit t& arsimit t& larté dhe rregullores s& programit t& studimit me
qéllim rritjen e rezultatit n& procesin e t€ nxénit.

Ndarja e léndéve né vite, semestra dhe kredite nxit arritjen e
objektivave t& programit t& studimit, rezultateve t& pritura dhe
rezultateve t& mésimit si¢ pércaktohet né kurrikulén e programit t&
studimit. Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né
“Psikologji e Pérgjithshme” ndjek njé hierarki t& till¢ ku fillimisht
studentét marrin njohuri té pérgjithshme teorike duke kaluar
gradualisht n& njohuri mé specifike dhe praktike. Pra, ky program
mund&son arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

GV pasi shqyrtoi, strukturén e programit t& studimit “Bachelor” n&
“Psikologji e Pérgjithshme” dhe 1éndét e ciklit t& paré konstatoi se ky
program &shté i pérafért dhe i ngjashém me programet e shumé
universiteteve té tjera publike dhe private. Plani mésimor i programit
t& studimit 1&éndét dhe pércaktimet e tyre né semestra, kredite, teori apo
praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit bachelor dhe i
ngjashém me programet ndérkombétare.

Referuar (tabelés nr 3 dhe asaj qé citohet né RVB), veprimtarité
formuese jané& t& ndara né;

leksione — 927 or€;
seminare/ushtrime — 742 oré&;

detyra kursi - 24 or€;
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praktik& mésimore — 207 or€;

Ngjashmérité e disa léndéve mund t& lidhen edhe me programe t€
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
t& studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

GVJ konstatoi se programi i studimit “Bachelor” n& “Psikologji e
Pérgjithéshme” &shté i ndaré sipas veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe transferim t& studimeve. Programi &shté organizuar né
léndé, module, praktiké e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi dhe né€ pérputhje me kérkesat e njé
programi t& ciklit t& paré.

GVJ nga shqyrtimi i Kurrikulés s& Programit, konstaton se, ngarkesa
ne auditor &shté 1900 ore, ndér t& cilat 927, oré jang leksione, 481 oré
jané seminare, 261 oré ushtirme, 12 oré detyra dhe projekte, 207 oré
praktiké profesioanle dhe 12 oré Projekti i Diplomés. (Tabela 13)

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

GVJ konstatoi se programet e léndéve dhe moduleve pérdit€ésohen
duke u bazuar né literaturé t& detyruar dhe ndihmése t&€ 5 viteve t&
fundit me qéllim q& t& korrigjohen problemet q& jané ndeshur gjaté
procesit mésimor dhe t& p&rmirésohen dhe pérditésohen elementé t&
ndryshém t& programit t& studimit.

Gijithsesi GVJ rekomandon, njé pérditésim mé thélbésor qé prek
ndryshimin e léndéve dhe moduleve 1é kétij programi. Disa léndé jané

shumé specifike dhe té avancuara pér njé program “Bachelor” dhe
mund té zvéndésohen me léndé mé bazike dhe formuese pér studentét
e programit té ciklit té paré.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t€ ciklit t&
paré.

GV]J konstatoi se pérmbajtja e programeve t& studimit “Bachelor” né
“Psikologji e Pérgjithéshme” &shté n& pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t€
synuara pér programet e studimit t& ciklit t& par&. Léndet dhe modulet
mundésojné zhvillimin e njohurive dhe fitimin e aftésit€ t& studentéve
Té gjitha praktikat mund&sojné njohurité e duhura pér studentét e
psikologjisé si edhe vézhgimin nga afér t&€ ményrés se si ushtrohet
profesioni.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

NE bazg té ligjit pér Urdhrin e Psikologut, studentét e diplomuar né
“Bachelor” né “Psikologji e Pérgjithshme” nuk mund t& punojné dhe
pérmbajtja e programit t& studimit mund t& mundésojé vetém vijimin
e métejshém t& studimeve. GVJ konstatoi se pérmbajtja e programit
Bachelor né “Psikologji e Pérgjithshme” mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve né t& gjitha specialitetet e psikologjis€ dhe né
cdo program master profesional ose shkencor.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa

Referuar DVV, vizités né institucion pér pérmirésimin e programeve
t& studimit departamenti ngre grupin e punés & pérbéré nga pedagogeé
me grada dhe tituj, por n& t& nj&jtén koh& profesionisté t& fushés, t&
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mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Standardl 11.5

cilét sjellin propozime mbéshtetur dhe n& eksperiencat ¢
bashk&punétoreve nga tregu i punés. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes
s& programeve t& studimit krahas studimit t& tregut, Departamenti i
Psikologjisé konsultohet dhe merr parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés. Gjithashtu, ne si
GVJ rekomanduam pérmirésimin e p&rmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe ky rekomandim u miréprit nga t€ gjith€ aktorét.

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pergjegles pbr realmmm e programit t& studimit
_pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posag:ém akademik per garantimin
e standardeve té mesnmdhemes.

Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohg t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore n& fuqi.

| Vlerésimi i ekspertéve

GVJ konstatoi se institucioni i ka t& pércaktuara n& dokumentacionin
bazé kriteret dhe procedurat pér punésimin e personelit akademik me
kohé t& ploté dhe me kohg t& pjesshme. Baza ligjore pér rekrutimin e
personelit mbéshtet né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& né Republikén
e Shqipérisé”, Kodi i Punés i Republikés s&¢ Shqipérisé dhe Ligji pér
Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé si edhe né Statutin
dhe Rregulloren Universitetit. Vendet vakante dhe kriteret pérkatése
shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs. Ky fakt u
konfirmua edhe nga Dekani aktual i komanduar qg kishte vetém pak
muaj qé ishte punésuar né até detyré. Procedurat ligjore t€ rekrutimit
te personelit akademik jan& né pérputhje me statutin dhe rregulloren
e institucionit.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né&
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t& studimit.

per program studimi) t& kérkuar gjaté vizités n€ institucion, t€ dhénat

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e

GVJ konstatoi se, personeli akademik me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né realizimin e programit € studimit
“Bachelor” né “Psikologji” kané nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, por kané& nevojé edhe t& pérmirésohen.

Referuar (tabelave 6.2, 6.3, 6.4 RVB) dhe dokumentit (Stafi 20-21

pér stafin e angazhuar né mésimdhénie pér kété program studimi pér
gjaté tre viteve akademike jang si m& poshté:

Pér vitin akademik 2020-2021 jang t& angazhuar 16 pedagogé ndér
t& cilét 11 PAE dhe 5 PAK.

Mbulimi i programit n& pérqindje &shté 69% PAE dhe 31% PAK.
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anétaréve té personelit akademik
gé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Pér vitin akademik 2019-2020 jané t& angazhuar 21 pedagogé ndér
t& cilét 8 PAE dhe 13 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 38% PAE dhe 62% PAK.

Pér vitin akademik 2018-2019 jané t& angazhuar 21 pedagogé ndér
té cilét 9 PAE dhe 12 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 42% PAE dhe 58% PAK.
Pér sa i pérket kualifikimeve t& PA:

- Pé&r2018 -2019, 62% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 38% jan& Msc;

- Pér 2019-2020, 57% e pedagogéve kan& gradé shkencore/tituj
akademik, 43% jan& Msc;

- Pér 2020-2021, 63% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 37% jan€ Msc.

GVJ vlerésoi faktin sé 6 anétaré me kohé té ploté pérmbushin
detyrimin me tituj dhe gradé shkencore, por rekomandojmé qé stafi
té shtohet me pedagogé qé kané formim bazé né psikologji si njé
vleré e shtuar pér programin e studimit.

Ne si GV rekomandojmé qé pedagogét e rinj t& jen& edhe me formim
bazé né& psikologji dhe t& ligensuar nga Urdhri i Psikologut.
Gjithashtu, GVJ konstatoi se fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, &shté n& pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve dhe angazhimet
kérkimore-shkencore t&€ personelit akademik q& mbulojné programin
e studimit “Bachelor” n& “Psikologji”.

Kriteri 4. Institucioni, ng&
marré&veshje dhe né
bashképunim me institucione t&
tjera té& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés s€
programit t& studimit.

GV]J konstatoi se né kontekstin e zbatueshméris¢ s&€ marréveshjeve t&
bashképunimit me institucione t& tjera t& arsimit t& lart€, pérfagésues
biznesi e kompani, institucioni v& né dispozicion personelin €
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar pér instruktimin, udhéheqjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale, t& programit
t¢ studimit. Departamenti i psikologjis€ n& bashk&punim me njésiné
kérkimore shkencore t& fakultetit, promovon studime me natyré
krahasuese t& pedagogéve dhe studentéve né fushat e psikologjisg,
sociologjisé, edukimit etj, t& cilat i boton n& ré&vistén shkencore
Optime t& universitetit. Gjithashtu, departamenti &shté fokusuar né
organizimin e konferencave, seminareve e tryezave t& pérbashkéta,
duke synuar forcimin dhe zgjerimin dhe shkémbimin e pérvojave
akademike dhe t& rejat shkencore kryesisht né nivel kombétar dhe mé
pak né& até ndérkombétar.

Ajo g€ u konstatua bazuar né vizitén né institucion lidhet me faktin
se pér mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale jané
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hartuar marréveshje me institucione & mundésojné aftésimin praktik
t& studentéve si psh. shkolla publike dhe jopublike, kopshte,
institucione dhe organizata. Referuar RVB praktika &shté e
konceptuar si praktiké shétitése né disa institucione, dhe jo si praktiké
e stacionuar né njé institucion t& vetém. Q&llimi pér keéte zgjedhje
&shté q& studentét e vitit t& fundit t& kené mundési t& shohin nj& gamé
t& gjeré t& mundésive pér punésim t&€ psikologéve né kontekstin
shqiptar dhe t& marrin njohuri mbi punén konkrete qé& psikologét
kryejné. Ndérkohé sic citohet sérish n& raport, ndarja e studentéve q&
b&jné provim final apo punim diplome bazohet né rregulloren
programit t& studimit (Evidencé nr.1.5), dhe “Manuali i punimit t& njé
teme diplome” (Evidencé nr. I1.5)

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Duke u bazuar né faktin q& programi i studimit “Bachelor” né
“Psikologji” &shté program i ciklit t& pare me natyré sociale dhe nuk
synon q& t& nxjerré psikolog menjéheré né tregun e punés nuk &shté
paré e domosdoshme ngritja ¢ laboratoréve. Gj ithésesi, né kété
program &shté vetém laboratori i informatikes.

Stafi i IT n& Albanian University mirémban laboratorin dhe siguron
qé né momentin e zhvillimit t& oréve laboratorike t& gjitha pajiset t&
jené né kushte optimale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s&

mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t& zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Institucioni nuk ka hartuar njé udhézues t& vecanté né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t€ ndryshme
dhe inovative t& mésimdhénies, por ka ofruar trajnime specifike
lidhur me platformat online. Kjo gj& u vu re né takimet q¢ GVJ
zhvilloi né institucion gjaté intervistave me grupe t€ ndryshme.
Ndérkoh& me periudhén e pandemisé duket q& institucioni &shté
pérshtatur mjaftueshém ku stafi &shté pajisur me udh&zuesin pér
platformén e miratuar n& AU “Microsoft Teams” dhe ka marré
trajnimin e nevojshém online pér ményrén e pérdorimit.

Institucioni ka ngritur Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé
(NJSBC) e cila &sht& njési e ngritur n& nivel institucional dhe e
ushtron aktivitetin e saj né t& gjitha programet. Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) monitornon dhe vleréson
vazhdimisht mé&simédhénien, ku ¢gdo semestér zhvillon pyetésorin e
studentéve si dhe harton raporte mbi pyetésorin e studentit dhe t&
pedagogéve. (Evidencé nr. IIL1) Ajo gjithashtu organizon fokus
grupe me studentét pér t& identifikuar problematikat lidhur me
ecuring e procesit mésimor. (Evidencé nr. II1.2)

Referuar RVB dhe intervistave gjaté vizités né institucion, u
konstatua se Pérgjegjési i Departamentit ng fund t& ¢do semestri
plotéson Formularin pér stafin akademik. N& kété formular paraqitet
ecuria e punés sé tyre gjaté semestrit pér léndét specifike. (Evidencé
nrlll4)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

GV]J konstatoi se institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik dhe ju mund&son studentéve takime me stafin
akademik dhe administrativ né prani t& Njésis€ s& Sigurimit t€
Brendshém t& Cilésisé dhe nxit shprehjen e opinioneve lidhur me
procesin mésimor si dhe mundésing e trajtimit t&& ankimeve. Nga
intervistat gjaté vizités n& institucion, u konstatua se: Njésia e
Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé népérmjet plotésimit t&
pyetésorit nga studentét t& organizuar dy heré ne vit garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin e metodave t€ mésimdhénies,
t&¢ vlerdsimit t& dijeve, pérfshiré mundésing e trajtimit t€
ankimimeve. Ankesa i paragitet pérgjegjésit t& departamentit brenda
48 oréve nga marrja e rezulatit t& provimit. Nése verifikohet gabim
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i korigjueshém nga pérgjegjési i departamentit, ai n& bashké&veprim
me komisionin e provimit b&jné korigjimin. Kur e gjen t& pamundur
zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni Dekanin. Gjithsesi, GVIJ
konstatoi se nuk kishte procedura t&¢ dokumentuara pér ankimimet
dhe kryesisht ato ishin zgjidhur pérmes rrugéve jo formale midis
pedagogut dhe studentit.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

GV konstatoi se, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie publikon
rezultatet e vler&simit népérmjet raportit t& pérvitshém. Kéto t&
dhéna i vendosen né dispozicion Rektorit si dhe t& gjitha paléve t&
pérfshira né procesin e vlerésimit. Referuar edhe RVB, kéto
vlerésime béhen pjesé e raportit t& departamentit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé sé mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ konstatoi se institucioni, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit
dhe rezultateve t& marra ka nxjerré konkluzione dhe rekomandime,
plan masash lidhur me pérmirésimin e cilésisé pér procesin €
mésimdhénies, apo nxitjen dhe inkurajimin e pérformancés sé
pedagogeve.

Ashtu sic citohet edhe né RVB, NJSBC zhvillon heré pas here
seminare informuese, trajnime t& stafit akademik né lidhje me
komponentét e ndryshém t& cilésisé dhe pérmirésimit t&
vazhdueshém t& cilésisé né mésimdhénie.

(Evidencé nr. I11. 5.a.b)

Standardi II1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira.

Kriteret

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Vlerésimi i ekspertéve

GV pasi shqyrtoi (Syllabuset e programit té ciklit té paré
“Bachelor” né “Psikologji) konstatoi se pedagogét pérdorin forma
t¢ ndryshme n& ményrén sesi ato zhvillojné orén e leksionit apo
seminarit, duke pérdorur mjete audio-vizive, power-point, role play,
diskutime, etj. N& t& gjitha syllabuset jan& t& pércaktuara format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive.
Studentét njihen me pérmbajtjen e plan programeve g€ né fillim t&
vitit akademik. Lektorét e 1éndéve pérkatése javén e paré t& léndés
apo modulit, b&jn& njé prezantim lidhur me pérmbajtjen, orét né
dispozicion, ményrén e organizimit e mé gjeré. N& plan programe
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jané t& pércaktuara gjithashtu mé s& miri t& gjitha format e vlerésimit.
Ajo qé& vihet re &shté unifikimi né vlerésim pér cdo léndg.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Duke u ndihmuar edhe nga numri i vogél i studentéve, personeli
akademik pér t& rritur cilésing e mésimdhénies, nxit studentin pér t&
gené pjesé aktive e procesit mésimor né&pérmjet pérdorimit t&
metodave interaktive, luajtjes s roleve, prezantimit t€ rasteve, t€
cilat shoqérohen nga njé pérdorim i vazhdueshém i mjeteve
mbéshtetése t& teknologjisé sé informacionit, t& cilat ndihmojné né
prezantime mé cilésore. Kjo gjé u konstatua gjaté intervistave q€ u
zhvilluan nga GVJ me student&, pedagogé si dhe nga shqyrtimi i plan
programeve pér léndét.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

GV konstatoi se institucioni heré pas here mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike duke
organizuar trajnime pér stafin akademik né funksion t& pérmiré&simit
t&€ kompetencave didaktike me specialisté t& fushave pérkatése. Nga
intervista e zhvilluar me pedagoget me kohé t&€ plot€, u vu re qé
institucioni organizonte oré t& hapura né auditor dhe online pér t&
pérmirésuar njohurité e stafit akademik dhe me gjeré. Pér
pérmbushjen e objektivave dhe pér realizimin e pritshmerive t€
pedagogéve si pér procesin e mésimdhénies dhe até t&€ mésimnxénies,
institucioni mundéson pajisje didaktike pér realizimin e orevé té
leksioneve dhe t€ seminareve me metoda dhe mjete t& ndryshme e t&
shuméllojshme. Infrastruktura &hté né nivele shumé optimale. Kjo
u vu re gjaté vizit€s né institucion. Sallat ishin t& pajisura me
kompjutera dhe video — projektor.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mé&simdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

GVJ konstatoi se né fillim t& vitit akademik, stafi akademik i
angazhuar né mésimdhénie diskuton dhe shqyrton lidhur me
pérditésimin e plan programeve t& l&éndéve (syllabuset) né elementé
t& caktuar té tij (t& rejat e fundit te 1&ndgs, teknologjité inovative,
literatura e pérditésuar) etj. Pérgjegjési i Departamentit citon né
intervistén e zhvilluar me t&, q& bén ndarjen e léndéve sipas profilit
t& personelit akademik bazuar n& kualifikimin dhe gradat e secilit
pedagog. Megjithése &shté njé departament i vogél me njé numér t&
ulét studentésh ne rekomandojm& q& ne punésimet e reja pedagogét
t& ken& formim bazé né psikologji si njé ményré pér té rritur cilésing
e programit. T&é gjitha kéto u diskutuan edhe né takim me
pérgjegjésen e departamentit. Sidomos léndét me profil klinik duhet
té mbulohen nga eksperté té fushés.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
student&t n& kété& proces dhe

GVJ konstatoi se personeli akademik vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété proces. Pér sigurimin e cilésisg, Njésisa e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé realizon né rrugg t€ drejtpérdrejta
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duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

takime/biseda t& drejtuesve té institucionit me studentét si edhe
pérdor periodikisht pyetésorét me student. Pas procesit t& pérpunimit
t& kétyre gjetjeve, informacioni pérkatés i kalon pedagogut pérkatés,
i cili ky i fundit bazuar né nevojat, mendimet e sugjerimet e
studentéve vleréson dhe pérmiréson format dhe metodat e
mésimdhénies. Kéto jané procese shumé pozitive pér t€ pérmirésuar
format e mésimdhénies. Gjithashtu cdo pedagog plotéson edhe
formularin e vetévlerésimit duke theksuar sfidat dhe arritjet gjaté
zhvillimit t& 1&éndés apo modulit. N& fund ai jep sugjerimet pér vitin
e ardhshém nése ka vend pér pérmirésime. (Evidencé nr. 111.6)

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

GV konstatoi se personeli akademik pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi pér kontrollin e dijeve t& fituara nga studentét duke i dhéné&
pérparési punés individuale t& studentéve (népérmjet rasteve t&
studimit apo detyrave t& kursit, eseve, prezantimeve), né ményré gg,
orét e mésimit t& béhen sa mé térheqése. Psh, pérdorimi i teknikave
t& ndryshme si ajo e karriges bosh, role-playing, psikodrama,
meditimi etj.

Bazuar né RVB, citojmé se né edhe n& k&t institucion vlerésimi
béhet me piké (nga 0-100 pik&) dhe rezultati pérfundimtar
konvertohet me sistemin kombétar t& vlerésimit me notg, i cili &shté
nga 4 — 10, ku 4 &sht& noté jo kaluese dhe 10 &shté vlerésimi
maksimal pér njohurité e pérfituara si dhe shprehet me gérma ngé A
deri né F sipas sistemit t& vlerésimit ECTS me noté. Ajo g€ vihet re
gshté sistemi i unifikuar pér té gjitha 1&ndét. Studentét né syllabus
kané sistemin e pik&zimit t& nj&jté né t& gjitha léndét, gjé& qé shihet si
ané positive.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé
udhé&zimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjell€ mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ’

GV konstatoi se marrédhéniet pedagogé — studenté, karakterizohen
nga njé frymé& bashk&punimi e mirékuptimi q& lehtésohet nga numri
i vogél i studentéve. Kjo gjé u vu né takimin e zhvilluar me studentét.
Ata jané t& lirshém t& shprehin opinionin dhe géndrimin e tyre.
Format dhe metodat e mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé né interes t& ngritjes n& nj& shkallé sa mé t& lart€ t&
mésimdhénies dhe né ndértimin e marrédhénieve t€ punés dhe té
respektit t& ndérsjellt€ mes tyre.

Standardi ITL.3 ‘
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Kriteret

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané té& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Njésite pérgiegiésef garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional duke véné né dispozicion t& gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e
nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor. . ’

Vlerésimi i ekspertéve , ,
GV konstatoi se procesi mésimor e shkencor realizohet né hapésira
t& mjaftueshme, moderne dhe cilésore, pér shkak t& hapésirave té
dedikuara né mjedise t& vecanta pér zhvillimin e oréve t& m&simit.
Mjediset fizike jané t& pastra dhe mirémbahen rregullisht si rezultat
i numrit t& mjaftueshém té& stafit né strukturén mirémbajtjes s&

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

hapésirés fizike dhe higjengs. Ambientet e dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe t& plota pér t€ gjithe studentét. Ky fakt
ndikohet edhe nga numri i vogél i studentéve sidomos pér kété
program studimi. Gjithashtu, infrastruktura e ofruar nga institucioni
pérsa i pérket logjistikés siguron né ¢do salle forma t& larmishme té&
teknologjisé s¢ informacionit si Wifi, laptop, videoprojektor,
monitor etj, né mbarévajtjen e procesit mésimor cilésor pér
Programin e Studimit “Bachelor” né “Psikologji”. Edhe salla e
konferencave &shté e pajisur me t€ gjitha mjetet e nevojshme né
varési t& kérkesave q& ka departamenti. GVJ vizitoi ambjentet dhe
konstatoi qé kushtet jané optimale pér njé mbarévajtje normale t&
procesit.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

GVJ Konstatoi se institucioni ka 1 sallg interneti t& pajisur me
kompjutera, edhe biblioteka &sht& e pajisur me kompjuter ku
studentét mund t& hyjné online pér t& kérkuar informacion.
Gjithashtu, personeli akademik aktualisht zhvillon mé&sim online
pérmes platformés Teams dhe suportohet nése ka nevojé.
Institucioni ka siguruar t& gjitha mjetet e nevojshme né auditore pér
zhvillimin e procesit mésimor. Pajisjet kompjuterike, audio, vizuale,
didaktike etj, plotésojné mé s& miri funksionin e tyre n& kuadgr t&
miréfunksionimi t€ programeve.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
t& student&ve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara n&
programin e studimit.

GVJ konstatoi se literatura bazé dhe ndihmése jané véné né
dispozicion t& studentéve. Si né t€ gjitha programet e psikologjisé né
vend, vlen qé t& theksohet se literatura ne gjuh&n shqipe eshte e
kufizuar dhe ka m& shumé literaturé n& gjuhén angleze. Institucioni
duke u bazuar edhe né rekomandimin e dalé nga procesi i
méparshém i akreditimit ka zhvilluar biblotekén dhe rritur ndjeshém
numrin e fondit t& librave.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar (Evidencé nr.IIl.7) si dhe
RVB konstatojmé se né bibliotekén e godinés gendrore jang rreth
172 tituj t& disponueshém pér pedagogét dhe studentét, té cilét jang
né ndihmé t& programeve t& studimit q& ofron departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme. N& dispozicion t€ student€ve t€
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programit t& studimit Bachelor n& “Psikologji e Pérgjithshme” jané
dhe bibliotekat on line:

- Questia (abonim me t& drejta t€ plota)

- Elsevier

- Getty

- ERIC - Education Resources Information Center

Ne si GVJ konstatuam se né bibliotek& gjenden literatura bazé né
versionin fizik né gjuhén shqipe dhe literature mbéshtetése né
version fizik dhe elektronik né gjuhén shqipe dhe t& huaj sipas rastit.
Pedagogét kané 1éné kopje t& botimeve t& tyre né fushén e
psikologjisé dhe biblioteka pasurohet vazhdimisht.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve
t¢ fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mé&simdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

GV konstatoi se biblioteka funksionon mbi bazén e rregulloreje t&
brendshme, e cila vendos rregullat normative t& subjekteve t&
ndryshme né lidhje me bibliotekén, rregullon marrédhéniet ndérmjet
tyre dhe pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e punonjésit t&
bibliotekés

Biblioteka punon gjate orarit 08.00-16:00. N& rastet kur studentét e
fundjavés kané nevojé pér t& marré materiale t€ ndryshme,
biblioteka funksiononte edhe jashté orarit zyrtar. Orari &shté i
shpallur né mjediset e institucionit dhe né hyrje t€ bibliotekés.
Biblioteka ka orarin e shérbimeve ekstra edhe né pérputhje me oraret
mésimore t& studentéve pér sezone té vecanta. Gjithashtu, gjenden
né biblioteké tekste mésimore dhe literaturé ndihmése pér studentét,
pérkthime t& ndryshme, fjaloré, CD- ROM etj.

GV gjaté vizités n& ambjentet e bibliotekés mori informacion lidhur
me librariné dhe aksesin online. Ajo q& u konstatua lidhet me faktin
qé né funksion t& programit t& studimit Bachelor né “Psikologji e
Pérgjithshme” libraria on line “QUESTIA”, ka rreth 83,000 libra
akademike dhe mbi 10 milioné artikuj shkencorg. Gjithashtu revista
e universitetit “Optime” ka botime periodike, t& cilat pérmbajné libra
apo revista shkencore me autor nga stafi akademik i institucionit dhe
mé gjere.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Pér shkak t& natyrés sociale t& programit t& studimit “Bachelor” né
“Psikologji” nuk &sht& paré e arsyeshme pérdorimi i laboratoréve
pér pérmbushjen e qéllimit dhe objektivave t€ programit.
Institucioni nuk siguron njé laborator n& fushén e psikologjisé,
referuar kjo konstatimeve gjat¢ vizités dhe intervistave né
institucion.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-

GV]J konstatoi se gjaté situatés s¢ pandemisé mésimi &shté zhvilluar
dhe vazhdon ende online pér t& gjithé studentét e “Albanian
University” né platformén Microsoft teams. Nga intervista e
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line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
student&t pér pérdorimin e tyre.

zhvilluar me studentét dhe stafin akademik u konfirmua g€ studentét
kané qené aktiv gjaté mésimit online, kané ndjekur rregullisht
leksionet, seminaret si dhe jané pérfshiré né detyrat e paracaktuara
té¢ léndés. Edhe provimet jangé zhvilluar normalisht pé&rmes
platformave t& dakorduara mé paré.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

GVJ konstatoi se ambientet e punés jané t& pajisur me kompjuter me
akses né& internet dhe komunikimi mes stafit pedagogjik dhe
administrativ zhvillohet népérmjet adresave zyrtare; institucioni ka
adresa IP q&¢ mundésojné aksesin e Bibliotekés online, népérmjet
domain-it t& institucionit.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbé&shtet
né zhvillimin e tyre.

Shkalla e permbushjes s€
standardlt

Gjaté intervistave t€ zhvilluara me studentét dhe stafin akademik, u
konstatua g& jo t& gjithé studentst kang t& drejté t& zgjedhin njé
punim diplome. Ndarja e tyre béhet bazuar né Rregulloren e
programit t& studimit, ku studentét t& cilét kané mesatare mbi 8.5
kané t& drejté t& zgjedhin mbi ményré e diplomimit me temé
diplome. Té gjithé studentét t& cilét nuk e arrijné kété mesatare
detyrimisht i nénshtrohen kontrollit t& dijeve népérmjet provimit t&
diplomimit. Ky fakt u konfirmua edhe nga studentét edhe nga
pedagoggét.

GVJ pasi shqyrtoi rregulloren “Mbi standardet dhe rregullat e
punimit, udhé&heqjes, mbrojties dhe vlerésimit t&€ temave t&
diplomave pér studimet e ciklit t& paré “Bachelor”né “Psikologji”
konstatoi se personeli akademik i orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave duke organizuar takime periodike me
studentét qé& plotésojné kriterin pér pérzgjedhjen e temés s€
Diplomés.

kStandardl III 4

Tnstitucioni ngre struktura té posagme né nivel mstltuclonal, 1€ cilat promovojné rritjen e

vetédijes pér pérmlréslmm e cilésisé s& mésund hémes dhe mésamnxémes né progmmet e

studlmit

Krlteret

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojng dhe
bashkérendojné me njésité

‘ VIerésxml i ekspertéve ‘

Departamenti i Psikologjisé &sht& nJe51a bazg, qé aktuahsht ofron
programin e studimit ‘“Bachelor” n& “Psikologji”. Gjithashtu,
institucioni ka ngritur komisionet e pérhershme, t& cilat jan€ organe
kolegjiale, q& kryejné funksione, q& lidhen kryesisht me, garantimin
e standardeve t& cilésisé t& institucionit dhe programeve t& studimit,
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kryesore/bazg aktivitetet n&
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
s&é mésimdhénies.

me mbarévajtjen e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét,
né pérputhje me misionin dhe politikat e institucionit. Albanian
University ka ngritur Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, e
cila &shté¢ njé strukturé autonome, e pérhershme q&€ vleréson,
periodikisht, rezultatet e veprimtarive mé&simore dhe kérkimore -
shkencore, harton relacione dhe propozon ndryshime pér
pérmirésime t€ nevojshme aktivitetet n¢ kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies. Té& gjitha strukturat koordinojné dhe
bashkérendojné aktivitetin e tyre né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
s¢ mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik
dhe studentgt pér cilésing n&
programet e studimit q& ofron.

GV konstatoi se Departamenti i Psikologjis¢ &shté pérgjegjés pér
cilésiné e mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné n& programet e studimit q& ofron.
Universiteti pérdor t& dhéna t&€ ndryshme pérmes pyetésorve,
raporteve, formularéve dhe fokus grupeve lidhur me vlerésimin e
léndéve té tij, programeve t& studimit dhe mé&simdhénies, duke
pérfshiré komente nga studentét dhe palét e interesuara. N& kété
ményré, ashtu sic citohet edhe né RVB synohet t& identifikohen pikat
e forta dhe t& dobéta t& programit t& studimit.

GVJ konstaton gjaté intervistave me t& gjitha grupet e interest, se
gjaté njé periudhe t& gjaté Departamenti i Psikologjisé ka orientuar
veprimtaring e tij n& ofrimin bashkékohor t&€ programeve né fushén e
psikologjisé dhe angazhimin e studentéve né eksperienca, aktivitete
t& ndryshme, si dhe shfrytézimi i t& gjitha mundésive q& ofrohen nga
organizata t&€ ndryshme n& fushén e psikologjis€; Ndértimi i
marrédhénieve té ngushta t& bashképunimit me organizata vendase
dhe t& huaja, pér realizimin e praktikave profesionale t€ studentéve,
kryerjen e projekteve/detyrave t& kursit, studime kérkimi dhe
zhvillimi etj.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

GVIJ konstatoi se strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té reja inovative té
mésimdhénies duke organizuar aktivitete kérkimore-shkencore ose
trajnuese/orientuese pér eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave
t& reja inovative t& mésimdhénies, GVJ vuri re se aktivitetet kryesore
mund t& konsiderohen:

Leksione t& Hapura n€¢ bashképunim me partnerét kombétaré dhe
ndérkombétaré;

Konferenca Studentore Ndéruniversitare né bashképunim me
Universitete publike dhe jopublike;

Organizimi i Konferencés Shkencore Ndérkombétare etj;

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né

Referuar dokumentacionit q& ka atashuar veté institucioni, por edhe
pérgjigjeve t& marra nga intervistat e zhvilluara, duket qarté q&€ Njésia
e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€é né& bashképunim me
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fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Departamentin e Psikologjisé s& Pérgjithshme organizojné
workshop-¢, trajnime dhe aktivitete me tematika t€ ndryshme t€
mbajtura nga trajnues kombétar dhe ndérkombétaré né ményré qé t&
pérmirésojné: aktivitete e mésimdhénies dhe mésimnxénies.
(Evidencé nr. 111.8)

GVIJ konstatoi se personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen
brenda mundésive t& njé departamenti t& vogél me buxhet t€ kufizuar
né fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies. Vlen q& t& theksohet se personeli
akademik efektiv &shté angazhuar né Konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe ka publikuar né revista
periodike t& huaja dhe né& vend, por, do té ishte mire qé té
mbéshteteshin edhe me buxhet pér t& marré pjesé né konferenca dhe
kongrese né nivel ndérkombétar.

Gjithashtu njé pjesé e tyre jané angazhuar rregullisht n€ aktivitetet né
fushén e kérkimit shkencor qé& organizohen nga institucioni, si¢ jan&
Konferencat shkencore ndérkomébtare dhe kombétare, si dhe né
fushén e botimeve té punimeve shkencore né Revistén Periodike
Optime.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

GVJ konstatoi se strukturat dhe njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin akademik pér pé&rmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t& metodave t&€ reja duke ftuar
trajnues/lektoré vendas dhe t& huaj. Ky fakt u konstatua gjats
intervistés me stafin akademik ku njé& nga lektoret citoi q& pritej s¢
shpejti njé bashképunim me njé profesor nga njé universitet né
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés

Personeli ndihmés akademik &shté i angazhuar n& implementimin e
metodave t€ reja duke frekuentuar takimet dhe &orkshop-et e
organizuara nga Departamenti i Psikologjis¢ dhe Njésis€ s¢ Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésisé. Aktualisht i gjithé stafi trajnohet edhe pér
mésimin online, organizimin e ushtrimeve, seminareve apo
provimeve.

Cdo 1&ndg &shtg hartuar né€ ményré q& t€ kontribuojé né pérvetésimin
e njohurive duke konkretuzuar me shembuj dhe ushtrime né& varési t&
léndés dhe programit t& studimit. Lektori i referohet planit mésimor
t& programit t& studimit si dhe né ményré t€ veganté syllabusit t&
léndés pérkatése. Ajo q& u konstatua nga veté pérgjegjésja e
departamentit lidhej me faktin se né fillim t& viti akademik lektori i
1&ndés ka t& drejté t& p&rmirésojé syllabusin e 1&ndés n& pérmbajtje
dhe organizim.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né

GV]J konstatoi se personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor pér té
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mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

ndihmuar pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. Strukturat
mbéshtetése dhe njésité ndihmése didaktike, t& cilat n& bashképunim
me njésité kryesore dhe njésité bazé t& institucionit, luajné njé
funksion t& réndésishém né realizimin e misionit t€ programeve t&
studimit dhe t& institucionit n& térési. Strukturat pérkatése
mbéshtesin dhe bashképunojné me institucionin né drejtim t&
formimit t& shprehive aplikative e praktike t& stafit dhe studentéve;
té realizimit t& studimeve kérkimore — shkencore e mé& gjeré. Njé
bashkérendim maksimal shihet gjaté periudhés s& pandemise ku t&
gjitha departamentet jang& n& bashképunim t€ vazhdueshém.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ‘

Standardi I11.5

Institucioni harton rreguilofe dhg p_rocedura té posacme té testimit e vlerésimit k“njohurivé,

s ®

dijeve dhe aﬁesxvé’ profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.
Kriteref . :

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Vlerésimi i ekspertéve

GVj konstaton se institucioni sanksion ményrat e testimit e
vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive profesionale né
rregullore. GVJ konsultoi rregulloren e programit e cila jep
informacion prej vlerésimit n€ nenet 18 - 25.

Edhe né syllabusin e 1éndéve pércaktohet ményra e vlerésimit t&
studentéve dhe detyrimet q¢ ata kang né secilén 1€nd€. Aty thuhet
qart& q& né vlerésimin e arritjeve t& studentit, pedagogu mbéshtetet
né pérfundimet e vlerésimit t& vijueshém, né frekuentimin dhe
pjesémarrjen aktive né leksione, seminare, detyra kursi.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GVIJ né takimet e zhvilluara me student& dhe personel akademik,
si dhe duke u konsultuar me rregulloren e departamentit konstaton
qé studentét informohen qé né takimin e par€ informues me
pedagogun pér ¢do element q& lidhet me procesin mésimor
akademik, metodologjing e testimit e vler&€simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t&€ parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve. Kjo gjé u b&het e ditur né javén e
paré orientuese. Ata njihen me kompetencat e 1€ndés; pérshkrimin
e léndés; rezultatet e mésimnxénies; metodat e vlerésimit t& 1€éndés
et

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,

Pavarésisht se cdo 1éndé apo modul ka specifikat e veta, sistemi i
pikézimit &sht& unifikuar pér t& gjithé programin bachelor. Pra né
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demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ’

Standardi I11.6

Kritemt ”'

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

duke i dhéné& mundési studentit t&

Inst‘it‘ucion"i garanton vlerésim té drejté dhe tfa‘xiSparent, bazuar né mﬁeriitén e ¢do studenti.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

Né kété ményré institucioni i garanton studentit testimin dhe

cdo lénde studentét kané t&€ njéjtat piké pér provimin, detyrat,
punén né klasg etj.

Vlerésimi i studentéve béhet:

60% né& provimin final;
20% provimi ndérmjetén;
10% puna né klasg;

10% detyra e kursit;

Studentét jané t& njohur me sistemin e vlerésimit né& fillim t&€ cdo
semestri dhe e ding si &shté e organizuar 1énda. Kjo pasqyrohet né
syllabuset e secilés 1&ndé. Kryesisht institucioni u rekomandon
pedagogéve t& pérdorim pyetje me zhvillim mé& s& shumti dhe sa
mé pak pyetje me alternative, gj& q&é u konstatua nga intervista
edhe me stafin akademik. Kontrolli njohurive pércaktohet né&
Rregulloren e programit. (Evidencé nr 1.5)

Vlerésimi i ekspei‘févg

Ashtu sikundér citohet edhe ne RVB, studenti né ‘“Albanian
University” vler&sohet dhe monitorohet né marrjen e njohurive
pérgjaté gjithé vitit akademik. Zhvillimi i detyrave t&€ kursit,
projekteve, eseve; provimi i ndérmjetém si dhe provimi
pérfundimtar jan& t& shtrira pérgjaté gjithé semestrit dhe pa
diskutim pérgjaté gjith& vitit akademik.

Pedagogu zhvillon heré pas here ushtrime dhe seanca vlerésuese
apo ese, t& cilat mbartin 10% t& vlerésimit, pjesémarrja dhe
aktivizimi né seminare mbartin deri n€ 10% t& vler&simit
pérfundimtar. Provimi pérfundimtar i realizuar n& fund t& semestrit
mbart 60 % e notés pérfundimtare dhe provimi ndérmjetém 20%.

vlerésimin e njohurive, dijeve dhe aft€sive profesionale gjaté
gjithg vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&é
testimit dhe vlerésimit té cilat

GV né takimet e zhvilluara me student dhe pedagog nuk konstatoi
raste abuzimi apo gjykimi subjektiv t& tyre. Studentét shprehén
konsideratén e tyre lidhur me t& gjithé ményrén e organizimit t&
mésimit né até institucion, vlerésimet e tyre si dhe marrédhéniet
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eliminojné forma t&€ ndryshme

abuzimi dhe rrisin transparencén.

mes stafit akademik dhe atij administrativ. Vlen t& theksohet k&étu
qé u takuan vetém student t& vitit t& tret& dhe jo studenté t€ viteve
t& tjera. N& intervisté me ta nuk u paraqit ndonjg rast problematik
qé kish mbetur i pazgjidhur. Té gjitha provimet jané t€ sekretuara
dhe hapja e emrave béhet né departament. M& pas pedagogu
pérllogarit pikét dhe notén.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshtg titullari i 1&ndés/modulit.

N& rregulloren e departamentit citohet qarté q& pérgjegjési i
departamentit miraton modalitetet e testimit dhe vlerésimit
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale t€ cilat realizohen nga
komisionet e provimeve me s& paku dy anétaré, ku njéri prej tyre
gshté titullari i léndés/modulit. Kjo gj& vihet re edhe ne
procesverbalet e dorézuara né sekretari ku né cdo 1énd€ jang n&
komision dy pedagog, gjé q& u konstatua edhe nga verifikimi gjaté
vizités né institucion.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré& anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

GV1J bazuar né rregulloren e departamentit dhe asaj q& vézhgoi apo
intervistoi gjaté vizités né institucion, konstatoi q& “Albanian
University” siguron infrastrukturé t€ posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi pér testimin e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve me shkrim. Ky process zhvillohet né¢ ményré anonime me
sekretim, e cila pércaktohet né rregulloret e Sekretarisé mésimore.
N& cdo provim njé pérfagésuese nga sekretaria mbyll tezat dhe mé
pas i hap sérish pasi ato jan& korrigjuar nga departamenti. Cdo
student ka njé& barkod dhe pérmes tij identifikohet.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojsh&m, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nxé&nit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet n& t& ardhmen.

Niveli i formimit t& studentit vlerésohet né cdo rast népérmjet
ndérveprimit t& vijueshém t& pedagogut me studentin. Ata testohen
dhe vlerésohen né ményré periodike sic u citua edhe mé sipér. GVJ
kété gjé e konstatoi gjaté intervistés me studentét, ku ata u
shprehen si ishin vlerésuar né léndé t& ndryshme gjate studimeve
te tyre. Nota né cdo modul &shté njé shumatore e testimeve, punés
né klasé dhe detyrave apo projekteve t& kursit. K&to pércaktohen
qarté né syllabus dhe studentét jan& t& informuar g€ né fillim t&
semestrit. Secili prej tyre e di si do vler&sohet né secilén 1&ndé.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Personeli akademik n& kété institucion si n& cdo institucion tjetér
t& Arsimit t&¢ Larté shmangin plagjaturén dhe nuk tolerojné
kopjimin nga ana e studentéve n& provime dhe detyra. GVJ
konstatoi q& t& gjitha procedurat mbi pérgjegjésité e t& gjitha
paléve t& pérfshira gjenden né Rregulloren e programit t€ studimit,
Kreu V. Disa nga kéto masa disiplinore né rast shkelje dhe abuzimi
jané késhillim me shkrim, vérejtje me shkrim, apo pezullim pér até
vit akademik etj.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t€ dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi

Nga vézhgimet, intervistat dhe shqyrtimi dokumentacionit, GVJ
konstatoi se kontrolli i dijeve dhe aftésive profesionale bazohet
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meritén dhe jepen n& kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

mbi meritén dhe jepet né koh& sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Referuar edhe asaj q& shkruhet né RVB, stafi akademik ka njé afat
7 ditor pér vlerésimin dhe paraqitjen e rezultateve prané sekretarisé
mésimore. Sekretaria mésimore njeh mé pas studentét me
rezultatet pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vleré&simin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vler&simit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbush;es sé
standardxt .

Standardn III 7

;Zhvilhmi i programlt té studimit garanton l'l"ltjell e aftésrve krljuese e zbatume te
tstudentet,duke dhéné njekohémsht [lj oiumté e nevo;shme dhe kompetencat e duhura

profesmnale e shkencore

Kriteret

N& rregulloren e Departamentit jané p&rcaktuar qarté & drejtat dhe
detyrimet e studentéve. Ndér njé séré t€ drejtash né rregullore
pércaktohet se studenti ka t& drejtén t& bejé kérkesé dhe ankes€ pér
rivlerésim kur ai mendon se vlerésimi pér t& nuk &shté i drejté, si
dhe ka t& drejté pér njé vlerésim t¢ drejté dhe objektiv t& dijeve dhe
t& ecurisé sé tij pér gjaté gjith& viteve t& studimit

Studentét njiheshin me vlerésimin e tyre népérmjet platformés
online aktualisht por edhe né takimet q& zhvillonte pedagogu i
léndés pér t& paré t& gjitha pikét q& ata kishin grumbulluar (kjo gjé
jo shumé e aplikueshme tani né périudhén e pandemis€). N& rastet
kur studenti nuk ishte dakord mund t& ndiqte procedurat e caktuara
t¢ ankimimit. Sipas punonjésve né institucion nuk kishin patur
raste t& tilla t& mbetura pa zgjidhje. Kryesisht jepeshin edhe
zgjidhje t& shpejta informale.

GVJ gjaté vizités n& institucion dhe bazuar n€ RVB konstatoi se
nése studenti nuk &shté i qarté nga sqarimi q& bén me pedagogun
e léndés atsheré ngrihet komisioni pér rivlerésimin e tezés.
Komisioni &shté i pérbéré nga njohés shumé t& miré € fushés
pérkatése. Ata japin mé pas njé vlerésim mbi piket & fiton student
bazuar né até qé ka shkruar. E gjithé procedura mbi ankimimin e
provimit dokumentohet dhe ruhet n& arkivat e Departamentit t&
Psikologjisé sé Pérgjithshme. GVJ konstatoi q&¢ t& gjitha
procedurat ndigeshin sipas rregullores, edhe pse nuk kishte raste
flagrante.

V}cri%simi i ‘el«spergévg
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té veganta t& studentéve

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
séinformacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Albanian University ofron programe studime t€ cilat jan€ né
péputhje me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe
Kérkimin Shkencor n& Republikén e Shqip&risé”. Programi i
studimit “Bachelor” né “Psikologji” synon q& t& formojé
profesionisté t& kualifikuar n& fushén e psikolgjisé si edhe t€ rrisé
vetédijen qytetare dhe morale tek studentét duke reflektuar vlerat
mé & larta morale dhe etike né shérbim t& grupeve vulnerablél ne
vecanti dhe shoqérisé Shqiptare n& térési. Ky program synon g€ t€
formojé studenté t& afté pér ruajtjen, konsolidimin dhe zhvillimin
e métejshém t& vlerave kulturore, kombétare si respekti, gjuha,
historia, simbolet kombétare dhe traditat. Kurrikula e programit
&shté e organizuar né ményré gé ti pajisé studentét me aftési dhe
njohuri t& thelluara psikologjike

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do Iénde.

Nga takimi me studentét e programit Bsc né Psikologji e
Pérgjithshme, rezulton se né fillim t& semestrit, studentéve iu
ofrohet informacion rreth ményrés s& organizimit t& l&éndés,
objektivat e léndés dhe rezultatet e pritshme. Neépérmjet
pyetésoréve té realizuar né fund t& semestrit, institucioni siguron
informacion mbi cilésing e aftésive qé ata fitojné.

Né& pérfundim te ¢do 1&énde , personeli akademik vleréson, analizon
dhe shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga studenti. GVJ
konstaton se t& gjitha kéto reflektohen n& raportin e vetévlerésimit.
(Evidencé nr. 111.6 )

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
v& né pah céshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

GVJ bazuar né modelet e raportit semestral konstaton se né
pérfundim t& cdo lénde personeli akademik harton njé raport
semestral. Aty paraqiten njohurité q&é kang& pérftuar studentét si
dhe elementét mé t& réndésishém q& mund t& pérmirésohen.

Pér t& kapércyer hendekun midis teorisé dhe praktikés, pedagogét
pérfshijné studimet e rasteve, t& dhénat reale dhe aplikimet n&
planin e tyre mésimor.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jasht&
strukturés sé& programit t&
studimit.

Institucioni ka organizuar né ményré t€ vazhdueshme oré té
hapura pér studentét ku kan& qené t& ftuar lektor t€ fush&s brenda
dhe jashté vendit. Ky proces &sht& zhvilluar shumé gjaté periudh&s
s&¢ pandemisé ku institucioni ka zhvilluar leksione online dhe
konferenca me tematika nga mé t&€ ndryshmet. :

Té gjitha aktivitete e realizuara jan& t& pasqyruara n€ Raportin e
kérkimit shkencor si dhe né& Raportin semestral apo vjetor t&
departamentit. (Evidencé nr. 111.9)

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné

Léndét qé zhvillohen pérgjaté tre viteve t&€ studimit hedhin baza
drejt formimit t& profesionistéve, pasi kombinimi i njohurive t&
thelluara teorike me ato praktike, kérkimi shkencor g€ ata kryejné,
béjné t&¢ mundur formimin e studentéve me afi€si e kompetenca
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njohurité e marra né€ laboratorg
dhe praktikat profesionale.

profesionale. Né& kété drejtim GVJ konstaton & programi
ekzistues bachelor né psikologji ka nevojé pér disa pérmirésime
né kurrikul lidhur me disa léndé me zgjedhje, gjé pér € cilat u
diskutua edhe né takim me drejtuesen e departamentit. Ké&to
ndryshime jané & realizueshme pasi pérb&jné jo mé shumé se 20%
t& planit mésimor. Pérgjegjésia e departamentit € mori n&
konsideraté rekomandimin e dhéné nga GVJ.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Gjaté realizimit t& oréve t& seminareve, personeli akademik
mundéson dhe mbéshtet disa nga format dhe ményrat e
mésimdhénies sic jan& diskutimet dhe puna né grup, kjo me
qéllimin pér t& identifikuar dhe interpretuar, zgjidhur céshtje dhe
problematika t& caktuara. Kjo gjé u konstatua gjaté intervistave t&
zhvilluara me studentét dhe stafin akademik.

Duke géné klasa me numér t& vogél studentésh, orét e mésimit
zhvillohen né ményré praktike duke i konkretizuar me raste nga
situata t& ndryshme té jetés. Orét jané interaktive dhe synohet t&
trajtohet pjesa mé e madhe e informacionit t& dhéné& né leksione.
Edhe ambjentet e klasave e mundésojné organizimin e focus
grupeve apo role — play né oré t& ndryshme. Infrastruktura &sht&
né funksion té ploté t& procesit mésimor.

Kriteri 9. Institucioni mb&shtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Rederuar DVV dhe vizités né institucion GVIJ konstaton q&
Institucioni organizon cdo vit konferenca studentore, n&
bashképunim edhe me institucione t& tjera. S€ shpjeti pritej t&
zhvillohej njé konferencé online me Universitetin ¢ Elbasanit.
Ndérkohé n& RVB citohet gjithashtu se Departamenti i
Psikologjisé sé Pérgjithshme n& bashk&punim me Departamentin
e Edukimit dhe Anglishtes organizon ¢do vit akademik
“Konferencén studentore” me tematika aktuale.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit .

Standardi I11.8

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit ¢ studentit ng programin e studimit
dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém. . . \

Albanian University né bashk&punim me personelin akademik bén
t& mundur ndérthurjen e formave t& mésimdhé&nies me institucione
t& ndryshme, me t€ cilat ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi
pér t& mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve. (Evidencé nr.
17)
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Vlerésimi i ekspertéve

GV]J konstaton né takimet e zhvilluara dhe dokumentacionin baz&
se Albanian University ka hartuar proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen ¢ diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Ekzistojné dy ményra t& mbrojtjes s€ diplomés:

1. me provim t& pérgjithshém pérfundimtar;

2. me temé diplome;
Kjo pérzgjedhje bazohet né nivelin e notés mesatare t€ studentéve.
Studenti mund t& diplomohet me tem& diplome nése niveli i notés
mesatare pér programin e studimit &sht& 8.5. Nga t&€ dhénat e
mbledhura u identifikua qé& njé numér shumé i ulét studentésh
zgjedhin punim diplome, pasi pjesa m& e madhe kérkojn& ta
mbrojné me provim. N& rastin kur studentét zgjedhin provimin
pérzgjidhen 1éndé nga t& tre vitet dhe u vihen né dijeni paraprakisht
studentéve. Njé muaj pérpara datés s& provimit t& diplomimit njésia
bazé organizon oré konsultime me studentét dhe stafin akademik
Institucioni ka miratuar dhe disponon gjithashtu manuali “Mbi
zhvillimin e njé teme diplome” (Evidencé nr. IL.5), n€ t€ cilén jan&
t& pércaktuara standartet dhe rregullat e punimit. Kjo u &shté béré e
ditur studentéve.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né
funksion té& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

GVJ konstaton nga intervistat e zhvilluara se departamenti dhe stafi
akademik kané ofruar mbéshtetien e nevojshme pér t€ gjith€
studentét qé kané zgjedhur & zhvillojné njé punim diplome, duke u
ofruar materialet e nevojshme dhe supervizuar hap pas hapi né
punén e tyre. N& t& nj&jtén koh& edhe studentét q& zgjedhin ta
mbrojné diplomén me provim drejtohen dhe orientohen me pyetjet
bazé dhe literaturén ku do t& mbéshteten.

N& raport citohet gjithashtu qé stafi akademik organizon n& fund t&
semestrit t& dyté té vitit t& tret, konsultimet e nevojshme mbi
secilén 1éndé q& &shté pjesé e provimit final. Pedagogét udh€heqés
orientojné dhe udh&zojné studentét né realizimin me sukses t&
punimit t& diplomés

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha léndét/modulet né baze t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Né& rregulloren e departamentit t& psikologjisé jan€ pércaktuar t&
gjitha léndét apo modulet q& do pérfshihen n€ provimin final.
Studentét e vitit t& treté njihen me to né fillim t& vitit akademik dhe
marrin informacion nga pedagogét nése &shté e nevojshme. Ata
gjithashtu jang informuar qé né bazg t& mesatares mund t& zgjedhin
edhe t& zhvillojné punim diplome. Studentét jan€ t€ pajisur me
programin bazé& pér provimin e formimit. P&r realizimin e provimit
pérfundimtar propozohet komisioni nga departamenti dhe miratohet
nga dekani i fakultetit.
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Ky komision &shté i pérbéré nga tre ose pest anétaré té stafit
akademik i cili &shté i angazhuar né mésimdhénie né kété program
studimi dhe e njeh até me s& miri.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t€
studimit/ diplomave.

GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi q& procedurat jang t&
pércakuara qarté sipas kritereve t& arsimit t& larté. Secili student
mund t& marri informacionin e nevojshém lidhur me procedurat dhe
hapat e kryerjes s& njé punimi diplome. Departamenti i pajis edhe
me nj& manual orientues.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té temave dhe
fushés sé& studimit.

N& bazé té marréveshjeve t& bashk&punimit q¢ ka institucioni me
palé t& tjera, studentét mund t& zhvillojng punét praktike, projektet
e kursit apo matje t& ndryshme pér punimin e tyre & diplomés. Nga
takimi i zhvilluar me studentét u konstatua q& stafi akademik i
orienton ata né takime individuale apo né grup dhe i mbéshtet hap
pas hapi n€ punén e tyre.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e temé&s sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit.

GVJ konstatoi qé udhéheqgsi i diplomés asiston studentin q€ nga
momenti i pérzgjedhjes s& temés deri n€ datén e miratuar t€
mbrojtjes s& temés sé diplomés sipas udhézuesve t€ miratuara.

Né& fund t& punimit t& temés, pérpara se studenti t& béj dorézimin e
punimit né departament, udhéheqési dorézon “Formularin e
Pedagogut Udhgheqés” (Evidencé nr.ill.10), n€ t& cilin ai jep
vlerésimin e tij mbi punimin e zhvilluar nga student. Ky vlerésim i
bashkangjitet punimit t& studentit, por nuk ndikon aspak gjykimin
qé jep komisioni.

Pérpara se studenti t& b&j mbrojtjen e temes, punimi vlerésohet edhe
nga oponenti i caktuar paraprakisht nga departamenti. (Evidencé nr.
N1.11). Edhe ky vlerésim i bashkangjitet punimit. N& fund
komisioni jep gjykimin final duke marré edhe feedback nga
udheheqgsi shkencor dhe oponenti.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vleré&sohet
me noté.

Né pérfundim t& provimit pérfundimtar studenti vlerésohet me noté
nga 4 n& 10 si dhe me sistemin me shkronja nga F né A+. Ményra e
kalimit nga njéri sistem vlerésimi tek tjetri behet sipas njé sistemi
pikésh, i cili &shté shpjeguar qarté né Regulloren e Departamentit t&
Psikologjisé dhe &shtg i unifikuar pér t& gjithé institucionin.

Komisioni i punimit t& diplomé&s duhet € jet€ s¢ paku me tre anétar,
sipas rregullores s& miratuar. Udhgheqgési dhe recensenti duhet t&
mbajné parasysh t& gjitha kriteret e verésimit. Edhe vler&simi temés
béhet me sistemin e notave nga 4 né 10.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga

Mbéshtetur né rregulloren e institucionit shohim q&€ me pérfundimin
e studimeve dhe fitimin e krediteve t& nevojshme, studentét q& kané
plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe kané dhén&
provimin e formimit apo kan€ mbrojtur punimin e diplomés pajisen
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ministria pérgjegjése pér
arsimin.

me diplomén dhe suplementin e diplomés si dhe listén e notave té
miratuara nga MASR. (Evidencé nr. IIl. 12.a.b.c)

Kriteri 9. N& pérfundim té&
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e plot&
zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar.

GVJ] mbéshtetur né informacionin e siguruar nga vizita né
sekretariné mésimore, rezulton se né pérfundim t€ studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion, kopje € ploté zyrtare € programit t€
studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhg t& pacaktuar kopje
té dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit \

Nga vizita n& sekretari u shqyrtuan t& gjitha dokumentet e
nevojshme dhe u konstatua qé sekretaria mésimore ruan t& gjithé
dokumentacionet, pér njé periudhé t& pacaktuar kohore, t& studentit
dhe e paraqget até, nése ato kérkohen nga ana e tyre

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré
ng program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né

Referuar RVB-sé si dhe takimeve prane ambjeteve t& institucionit,
Zyra ¢ Burimeve Njerézore mban dhe pérditéson t€ dhéna t&
hollésishme né lidhje me anétarét e personelit akademik t&
angazhuar né mésimdhénie, formén e punésimit q& mbulon
(Evidencé RI.c.d.e), por nuk mban t& dhénat pér kérkimin shkencor
qé stafi akademik kryen. GVJ verifikoi n& terren dosjet e personelit
akademik prané késaj zyré. Dokumentacioni rezultoi i rregullt dhe i
organizuar sipas departamenteve pérkatése.
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¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até& té& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

GVJ rekomandon specifikimin e ngarkesés mésimore sidomos pér
pedagogét me kohé té pjesshme, né kontratén e punés edhe pér
semestrin e dyté.

Kjo gje bén q& ky proces t& jeté mé transparent dhe né cdo moment
kushdo mund t& shoh& léndét e secilit pedagog me ngarkesat
pérkatése. N& kété ményré ne shohim njé pérputhje ndérmjet asaj q&

paraqet departamenti dhe ngarkesave qé dokumenton kjo zyré. |

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Sipas dokumentacionit q& &shté dorézuar dhe asaj g€ deklaruan
pérfagésues t& ndryshém t& institucionit, procedurat e rekrutimit
ndignin udhézimet pérkatése t& kodit t& punés duke nisur me
shpalljen e njoftimit pér puné mbledhjen e dokumentacionit,
intervistén e punés e késhtu me radh&. N& kété proces merr pjesé
edhe zyra e burimeve njérézore, me pérfaqésues nga departamentet
pérkatése. AU shpall njoftimet pér puné né fagen zyrtare:
albanianuniversity.edu.al/sq/vende-vakante-2/

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjes€ e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

Sipas t& dhénave t€ analizuara nga t& gjitha burimet e cituara n&
raport, rekrutimi i personelit t& ri ésht& transparent dhe né pérputhje
me Kodin e Punés dhe aktet ligjore dhe nénligjore ne fuqi. Kriteret
qé duhet t& pérmbushin kandidatét p&r pedagogé pércaktohen nga
departamenti. Kandidati konkurron pas identifikimit t€ nevojave pér
t& mbuluar ngarkesén mésimore.

AU shpall njoftime pér vende t& lira pune t& cilat publikohen edhe
né fagen e zyrtare t& AU:

(http: //albanianuniversity.edu.al/sq/vende-vakante-2/)

Departamenti né mbledhjet q& zhvillon né fillim t& vitit akademik
liston 1&ndét qé ka t& pambuluara dhe pér to nxjerr njoftim pér staf
akademik, i cili rekrutohet sipas procedurave standarde.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni shpall kritere t& pérgjithshme dhe specifike né bazé t&
nevojave g€ ka veté departamenti pér staf akademik. Zyra e
Burimeve Njerézore publikon vendet vakante dhe kriteret e
punésimit pér ¢do pozicion pune vakant né fagen zyrtare t&
Albanian University, si dhe né mjetet e tjera t& informimit publik.

Pér t& garantuar pérzgjedhjen e personelit ngrihet njé komision ad
hoc i propozuar nga dekani dhe i miratuar nga rektori, “Komisioni i
vlerésimit”, i pérbéré nga pérfagésues t& njésisé bazé dhe kryesore.

Komisioni i Vlerésimit pasi shqyrton kandidaturat i propozon
Dekanit pér miratim kandidatét e pérzgjedhur, sipas njé renditje t€
kandidatéve qé plotésojné mé miré kriteret dhe i pérgjigjen
pérshkrimit t& vendit t& punés. (Evidencé R2)
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit g¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Vlerésimi i ekspertéve

Ky department bashkérendon dhe administron veprimtarité
akademike, veprimtarité kérkimore shkencore né respekt t€ lirisé
akademike t& stafit mésimdhénés. Numri total i anétaréve t&
Departamentit &sht& 10 pedagogé. Nga vézhgimet q& béri grupi i
ekspertéve u vu re q&¢ mésimi zhvillohej né nj& godin€ me kushte
shumé t& mira dhe bashké&kohore, e pajisur me t& gjitha mjetet e
nevojshme si: kompjuter, internet, fotokopje, videoprojektor né
cdo sallg, e gjitha e vendosur né dispozicion t& studentéve dhe stafit
akademik. Institucioni i siguron stafit, pa pages€, akses né&
biblotekén online pér t'u ardhur né ndihmé né€ punén e tyre
kérkimore.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Institucioni mundé&son cdo vit organizimin e njé konference ku stafi
akademik ka mundési t& prezantojé pjesé nga projektet dhe
studimet qé ka, si dhe u mund&sohet publikimi i artikujve e
studimeve shkencoré né revistén shkencore “Optime”. Ndérkoh&
sipas intervistave q& u zhvilluan me grupe t€ ndryshme u pa qé
institucioni ishte i gatshém t& mbéshteste stafin edhe né projekte t&
tjera brenda ose jasht& vendit me financime modeste. Gjaté kétij
viti duket q& situata e pandemisg i ka penguar disi n€ organizimet
e pérbashkéta, por pavarésisht késaj ata kané krijuar konferenca
online pérmes platformave t& ndryshme. Nj& konferencé presin ta
zhvillojné né muajin shkurt né bashképunim me Universitetin e
Elbasanit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit m&simor-shkencor.

Universiteti u mundéson stafit akademik kualifikime mbi trajnime
t& ndryshme pér aplikimin e metodave innovative né mésimdhénie,
gjé e cila déshmohet n& dokumentacion por edhe né intervista me
stafin. Referuar RVB-s&, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé n& bashképunim me njésité e tjera t& institucionit
organizon trajnime t& stafit me fokus specifik pér t& pérmir&suar
zhvillimin professional. (Evidencé nr.1I1.5.a.b)

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé& angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&

AU ka angazhim optimal t& stafit akademik e administrativ pér t&
siguruar pérmbushjen e objektivave t& programit t€ studimit
“Bachelor” né “Psikologji”. Pér ofrimin e kétij programi jang té
punésuar, me kohé& t& ploté: 1 Profesor i asociuar, 7 Doktor t&

shkencave 2 me Dr. proc dhe 1 Asistent Lektor Master i Shkencave.
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programeve té& studimeve t&
ciklit t& paré.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardlt -

Standardl IV 3

Instltnclom

Vlen qé té theksohet se jo t& gjithé kan¢ formimet bazé né
psikologji dhe gjithashtu stafi akademik i ftuar dhe i brendshém
kang levizje t€ shpeshta.

Nga grupi i ekspertéve u vu re q& departamenti ka nevojé pér &
rritur numrin e personelit akademik me formim baz& n& psikologji,
gofté ky me kohé t& ploté apo té& pjesshme, duke respektuar kriteret
e Ligjit t& Arsimit t& Larté. Programi bazé& Bachelor né Psikologji
ka nevojé pér njé numér mé t& madh ekspertésh né fushé.

ars:mlt {6 larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e

pershtatshme pér realizimin e procesit mesxmdhénes té pragrameﬁe"té studimit dhe pér
formxmm praktlk 18 posagme snpas natyrés dhe fushes se programlt/eve te studlmlt

Krlterl 1. Instltucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Vl_e ésimi i ekspertéve ,

Zhvillimi i mésimit né programin e studimit Bachelor né&
“Psikologji e Pérgjithshme” realizohet né godinén qéndrore t&
“Albanian University”, me salla dhe klasa n& funksion t& procesit
mésimor, salla t& pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike si
kompjuter, video projektor, ekrane t& médha, flipcharte,
multimedia, hapésiré kjo e mjaftueshme pér numrin e studentéve
qé studiojné né kété degg. Klasat kané tavolina t&€ l1€vizshme g&
mund t& pérdoren edhe pér improvizime t& seancave psikologjike,
focus gupe apo puné né grupe pér studentét.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi se mjediset dhe
ambjentet ishin t& mjaftueshme dhe né pérputhje me t€ gjitha
kérkesat pér njé mésimdhénie optimale, duke respektuar késhtu
edhe hapésirat pér cdo student.

Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané t€ pajisura me
videoprojektor, laptop dhe t& gjitha mjetet e tjera logjistike.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&

Grupi i ekspertéve vizitoi ambjentet ku zhvilloheshin orét e
leksionit dhe seminarit, laboratorin e kompjuterave, bibliotekén,
zyrat dhe mjedise t€ tjera t& administratés dhe sekretarisé. Cdo
mjedis ofronte kushte t& pérshtatshme pér aktivitetin pérse
pérdorej.
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moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé
s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s& programit/ eve t&
studimit q& ofron.

Institucioni ka njé laborator t& teknologjisé s& informacionit i cili
gshté i pajisur me softéarét pérkatés né ményré qé t’i shérbejné sa
mé& mire programit mésimor.

Laboratori ka mundési q& t’ju shérbejé disa programeve té
studimit, sipas njé skedulimi normal t& orarit t& punés. Njé
punonjés i IT &shté gjithnjé né dispozicion t& mirémbajtjes s&
laboratoreve dhe rrjetit kompjuterik t& AU gjaté kohés sé
zhvillimit t& oréve mésimore. Kjo gj& u konstatua gjaté vizités dhe
intervistave t& zhvilluara nga GVJ.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron dhe/ose
né bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q¢ mjediset
t& jené t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

 Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Praktika mésimore né programin Bachelor zhvillohet né vitin e
fundit akademik. Departamenti kishte caktuar koordinatoré pér
praktikén q& ndignin studentst gjaté gjithé vitit. Nga
dokumentacioni i dorézuar jané listuar njé séré marréveshje me
institucione té& ndryshmé. Nga intervista me pedagogét, prakika
shihej si njé piké e forté e programit, por gjat€ periudhés sé
pandemisé nuk &shté zhvilluar dot né kushtet g€ ata donin. Nga
departamenti ishin caktuar dy pedagogé q&€ ndiqnin praktikat e
studentéve gjaté vitit te fundit t& studimit. Pjesa m& e madhe &shté
organizuar online me detyra dhe minidetyra. Pavarésisht késaj, né
térési bashképunimi me institucionet 1shte i konsoliduar dhe
strukturuar sic duhe;j.

Standardl V4

Inst:tucnom i

arsimit té larté vé né dlspozwlon ® studentéve mjedlse mbéshtetése té

més;mnxémes, bibliotekén, mjedlse té posag:me té mémmnxémes dhe hteraturén e nevolshme

‘:né mbéshtetge te procesxt té més1mnxémes pér stud ’,tét e programat e studlmlt

;VKrlteret

Kriteri 1. Instltucioni vE né
dispozicion t¢ studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményre t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Vlerésxml i ekspertéve

Institucioni ka véné né dispozicion t& studenteve dhe pedagogeve
ambjentet e bibliotekés si dhe aksesin n& biblioteké online ku secili
mund té& aksesojé libra sipas fushave pérkatése. T¢€ gjith¢ kishin
akses t& kérkonin libra dhe artikuj shkencor né adresén e tyre
online, si dhe t& punonin pran& ambjenteve t& bibliotekés sa herg t&
déshironin.
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Referuar RVB dhe informacionit t& marré nga punonjésja e
bibliotekés, konstatohet qé né bibliotekén e godinés qéndrore jané
rreth 172 tituj t& disponueshém pér pedagogét dhe studentét, q&
jané né ndihmé té programeve t& ofruara nga Departamenti i
Psikologjisé sé& Pérgjithshme (Evidencé nr1IL7).

Nga punonjésja e bibliotekés u raportuan rreth 83000 libra né
fushén e psikologjis¢ online.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé fizike,
si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme dhe bashk&kohore né& gjuhén shqipe dhe
t& huaj. Disa nga librat q& jané n& pérdorim t& departamentit t&
psikologjisé jané pérkthyer dhe botuar prang UFO Press. Ndérkoh&
qé ka edhe libra té tjera t& pedagogéve qé jané botuar n& shtépi t&
tjera botuese. Titujt né bibliotek& jané klasifikuar sipas profileve
dhe disiplinave.

Revista Periodike Shkencore “Optime” mbledh punime nga
departamente t& ndryshme dhe del né varési t& kohés dhe prurjeve
qé ata kané. Eshté njé revisté e konsoliduar dhe me tradité, q¢ ka
disa vite g& pérfagéson institucionin me botimet e stafit t&
brendshém dhe t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
t& fushés s& programit t&
studimit.

Institucioni ka mundésuar abonim vjetor né bibliotekén online
“QUESTIA, q& ndikon né realizimin me sukses t& programit t&
studimit, t& projekteve kérkimore shkencore dhe pér pérgatitjen e
tezés se diplomés. Listohen rreth 83000 libra né fushén e
psikologjisé referuar konfirmimit edhe gjaté vizités né ambjentet e
bibliotekes.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjith& studentéve.

Gjaté vizités né institucion t& grupit t€ ekspertéve, u vu re q¢
bibloteka ishte e pajisur me laptop t& cilét kishin t€ instaluar t&
gjitha programet kompjuterike t& nevojshme

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatoj& njé plan té
detajuar pér shtimin e z€rave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Nga vézhgimet e kryera si dhe intervistat me student e pedagog, u
vu re qé t& dyja palét ishin t& kénaqur me aksesin n€ bibliotekén
online dhe nuk kishin problem né gjetien e informacionit.
Drejtuesja e departamentit dhe dekania e komanduar s¢ fundi né
detyrg, thané g& njé ndér rekomandimet e grupit &€ méparshém t&
akreditimit lidhej pikérisht me mundésing e regjistrimit né njé
biblioteké online, gjé e cila ishte p&rmbushur mé s& miri. Grupi
ekspertéve pati akses pér t& hyré veté né bibliotekén online gjaté
vizités né institucion.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n& dispozicion t&
studenté&ve né orare shérbimi q&

Oraret e shérbimit t& bibliotekés péputhen me orarin e mésimit t&
ciklit t& par& bachelor. N& rregulloren e bibliotekés thuhet g€ ajo
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jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardxt

Standardl V.5

&shté né dispozicion t& studentéve nga dita e héné deri t€ premte
nga ora 8.00 deri 16.00.

Orari &shté i shpallur né mjediset e institucionit dhe n€ hyrje t&
bibliotekés. Punonjésja e bibliotekés citoi por edhe né raport thuhet
se biblioteka ka orarin e shérbimeve ekstra edhe n& pérputhje me
oraret mésimore t& studentéve pér sezone t& veganta si ato t&
provimeve dhe riprovimeve. Pra nése studentét kérkonin t€ shkonin
né biblioteké pértej orarit t& vendosur, mund t& kérkonin né&
bashképunim me departamentit orar shtesé. Kjo kryesisht pér
periudhat mé intensive té& vitit sic jané pérgatitja e detyrave apo
punimeve dhe zhvillimi provimeve. Pér ¢do student ka kartel&
regjistrimi dhe sigurimi té& literaturés.

2en

Instxtucmm i arsmnt té larte dlsponon njé s1stem té brendsh‘é'm‘ té menaxhimit mstltucmnal
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t¢ aktlvxtetlt
‘akademik, financiar e administrativ pér prggramet e studimit . . ’

Krlteret

Kriteri 1. Instltucmm dlsponon

sistem t& menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n& diplomim
né programin e studimit.

| Vlerésimi i eképertéve

Referuar RVB-s& dhe Vizités né 1nst1tu01on sekretarla mé&simore €
programit t& studimit dhe kryesekretaria e fakultetit administronin
t& gjithé informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre.
Gjaté vézhgimit ng institucion u pan& dokumentet pérkatése dhe u
kontrolluan regjistrat pér secilin vit si dhe regjistri themeltar me t&
gjithé dokumentacionin e nevojshém.

Sekretaria mésimore arkivon dhe mban né dosje dokumentet e ¢do
studenti q& &shté i regjistruar, i ¢’regjistruar si dhe t€ studentéve qé
kan& mbaruar studimet e tyre. T& gjitha procedurat jan& konform
cdo rregulli. GVJ konstatoi se sekretaria ishte shumé e rregullt né
mbajtien dhe dokumentimin e cdo t& dhéne lidhur me studentét.
Kéta t& fundit kishin dosjen individuale. Nga ekspertét u kérkuan
né ményré rastésore disa dosje dhe u shqyrtuan t€ gjitha procedurat.
Ato rezultonin sipas rregullave né fuqi.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit

Dokumentacioni dhe aktiviteti i personelit akademik, ndihmé&s
akademik dhe administrativ administrohet nga Zyra e Burimeve
Njerézore. Prané késaj zyré gjendej i gjithé informacioni pér
personelin akademik, ndihmés, administrativ etj. Dosjet e tyre ishin
t& organizuara mjaft miré. Punonjésja e késaj zyre dokumenton n&
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administrativ dhe partneréve t&
angazhuar ng realizimin e
programit.

ményré korrekte cdo t& dhéné dhe shfaq angazhim maksimal pér t&
skeduluar cdo informacion. Ajo ka t& gjitha kontratat dhe aneks
kontratat pér stafin akademik. (Evidencé Rl.c.d.e)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér
t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Aksesi né informacion dhe dokumentacion pér personelin dhe
studentét behet né pérputhje me ligjin e ruajtjes sé privatésisé si dhe
gshté lehtésisht i aksesueshém nga sistemi i brendshém i
institucionit. Studentét dhe stafi akademik aksesojné pérmes
platformés Microsoft teams nép&rmjet njé username dhe
fjalékalimi q& iu vihet né dispozicion nga administrata e
universitetit (sekretari dhe IT). Kjo platformé u kishte ardhur né
ndihmé gjaté kohés sé pandemisé dhe mésimit online si nj€ ményré
pér t& shkémbyer leksione dhe material t€ ndryshme, pér t&
zhvilluar orét e leksione dhe seminarit apo dhe aktivitete t€ tjera t&
pérbashkéta.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té& integruara platforma dhe
module q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Personeli akademik shkémben informacion me studentét me ané té
emaileve individuale dhe platformés online q& aksesohet leht&sisht
me adresat e dhéna nga universiteti. N& két€ platformé pedagogét
ngarkojné leksione dhe material pér studentét. Kéta t& fundit mund
t& shohin vlerésimet e tyre si dhe t& ankohen né&se nuk jané dakord.
Gjaté mésimit online kjo platformé (Teams) dhe Exam.net ishte
pérdorur maksimalisht.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullargt.

Raportimi i aktiviteteve mundésohet né kohg reale pérmes sistemit
t& menaxhimit té brendshém t& informacionit. T& gjitha grupet e
pérfshira né intervistat e zhvilluara u shprehén qé ky portal ishte
mjaft funksional pér ta.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né&
fagen e internetit n& t& paktén dy
gjuhé ku t& paktén njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi IV.6

Bazuar né t&€ dhénat e pasqyruar n& RVB dhe vizités né institucion,
konstatojmé q& t& gjitha t& dhénat mbi Departamentin si dhe
programet q& ky departament ofron jané t€ publikuara né fagen
zyrtare t€ “Albanian University” (www.albanianuniversity.edu.al )
Aty jepet njé informacion i detajuar lidhur me programet e studimit,
stafin akademik, konferenca dhe trajnime q& organizon
departamenti etj. Informacioni né¢ fagen zyrtare t& “Albanian
University” &shté i aksesueshém né dy gjuhé shqip dhe anglisht.
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mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t&€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

’ Vlerésnml i ekspertéve

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésxmorwkérkxmor, mbarévajtjen e programit t& studmnt dhe

Referuar RVB-sé, Albanian University harton pasqyra dhe raporte
financiare t& t& ardhurave dhe shpenzimeve, t€ cilat pérfshihen dhe
né plan buxhetin e institucionit. Raportet financiare dorézohen né
Degén rajonale t& Tatim Taksave ¢do fund muaji.

Para fillimit t& vitit t& ri akademik, Bordi i Administrimit vendos
kriteret mbi t& cilat do hartohet projektbuxheti vjetor dhe rregullat
pér ményrén e shpérndarjes sé ¢ ardhurave q& siguron institucioni
nga ushtrimi i veprimtarive t& tij dhe ia pércjell organeve drejtuese
akademike dhe administrative.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim té
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mé&simor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura
né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t&
tjeré sipas natyrés specifike t€ tij.

Nga shqyrtimi i raportit financiar paraqiten n€é ményré t€
hollésishme t& gjitha detyrimet financiare, pagat, shpenzimet,
shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literatures, si edhe aksesin né
bibliotekat on-line.

N& kontratat e punés sé stafit akademik me kohé t& ploté caktohet
edhe paga mujore qé merr secili prej tyre, kjo referuar edhe
dokumentacionit q& na mundésoi zyra e burimeve njerézore.

Burimet financiare t& institucionit hartohen duke mbajtur né&
konsideraté nevojat e zhvillimit normal t& veprimtarive mésimore
dhe shkencore t& AU, duke ndjekur njé politiké transparente dhe
gjithépérfshirése t& shpérndarjes s€ tyre.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té& tij. Raporti financiar
pérmban njé& pasqyré t&
hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Pérséri né raportin financiar shohim gjendjen financiare dhe
shpérndarjen e burimeve financiare. Albanian University harton
raportet dhe pasqyrat financiare, t& kérkuara nga ligji dhe i &sht&
nénshtruar kontrollit t& Degés s¢ Tatim Taksave.

Referuar RVB-sé né Albanian University &shté ngritur dhe
funksionon si njési administrative Zyra e Auditit t&¢ Brendshém.
Kjo Zyrg, si pjesé integrale e kontrollit t&¢ brendshém dhe njési e
specializuar e saj, ka pér mision kontrollin e proceduarve dhe
rregullave t& vendosura né rregulloren e funksionimit t& zyrés s&
financés dhe auditit t& brendshém.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare

Referuar dokumentacionit dhe RVB konstatojmé se institucioni ka
t¢ dokumentuara raportet financiare pér t& tri vitet e fundit,
procedurat e t€ cilave fillojng t& kryen gjaté periudhés Mars — Maj.
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pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t&€ garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Rektorati pérgatit raportin financiar t€ realizuar, mbéshtetur né
planifikimet e kryera n& programin financiar. Ky raport miratohet
nga Bordi i Administrimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit "

Nga raportet financiare t& dorézuara duket qart€ g€ institucioni
déshmon géndrueshméri dhe kapacitete t€ mjaftueshme pér
sigurimin e veprimtarisé s& universitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e plot& akademik
t& studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Procedurat e pranimit t& studentéve b&hen n& pérputhje me Ligjin
nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né&
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqip&ris€”, kriteret
e studenteve miratohen nga Senati Akademik. Numri i studentéve
si dhe shpérndarja e tyre béhet sipas zérave né tabelén e
percaktimit t& kuotave t& pranimit (student& p&r program t& dyté
studimi, transferime, t& huaj,), referuar dokumentacionit q&€ &sht&
dorézuar si dhe konfirmimit nga stafi gjaté vizités s&¢ grupit t&
ekspertéve.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t€ drejta
t& njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Pér t& gjithé studentét zbatohen ligjet dhe rregullat n& fuqi pér
regjistrim dhe frekuentim t& vitit akademik. Kandidatét zgjedhin
programin e studimit q& duan t& regjistrohen né “Albanian
University” duke plotésuar Formualin e Aplikimit n¢ Portalin e
Maturés Shtetérore t& Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH)
(https://ualbania.al/ ), cituar kjo n& RVB dhe konstatuar edhe gjaté
vizités n& institucion me punonjésit e sekretarisé.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlergsimit t& dijeve dhe té
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Studentét informohen qé né momentin e regjistrimit pran€ “Zyrés
sé regjistrimeve dhe transferimeve” mbi organizimin e programit
té studimit. Kriteret pér procedurat e pranimit si: nota mesatare e
gjimnazit mbi 7.5, kriteret e transferimit dhe njohjes s¢ studimeve
dhe t& diplomimit jané leht&sisht t& kuptueshme dhe publikohen né
faqen zyrtare. N& syllabuset e léndéve studentét njihen me format
dhe kriteret e vlerésimit q&é né fillim t& semestrit. Informacioni
gshté i qarté dhe transparent pér té€ gjithé.

Sistemi i pikézimit &shté i unifikuar pér t& gjith€ programin ku:
60% i z& provimi final;

20% ai i ndérmjetém;

10% detyra e kursit;

10% puna né klasg;

N& fillim t& vitit akademik “Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes
ndaj Studentéve ne bashképunim me “Departamentin e
Psikologjisé s& Pérgjithshme” organizon njé javé orientuese
kryesisht pér studentét q& jané pér heré t& paré t& perfshiré né
program. Gjaté oréve t& hapura ata njihen me t€ gjithe
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komponentét e programit duke nsiur g€ nga licensimi, kurrikula,
akreditimi etj. (Evidencé nr V. 1)

Ndérkohé institucioni ka edhe “Zyrén e karrierés dhe Alumnit”
(Evidencé nr V.2) e cila ndihmon student&t pér tu orientuar brenda
institucionit por edhe lidhjet me tregun e punés. Kjo zyré ka
prodhuar Udh&zuesin pér Zhvillimin e Karrierés e cila u jepet cdo
student dhe trajnohen né njé oré t& hapur sidomos né vitin e fundit
t& bachelorit. (Evidené nr. V.3)

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e par€ t&
studimeve.

Senati Akademik miraton pérpara ¢do viti akademik kriteret e
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, né pérputhje me
rregulloren e universitetit.

Ajo qé u konstatua edhe nga GVJ lidhej me faktin q& t& gjitha
kriteret ¢ pranimit t& studentéve publikohen né€ faqen zyrtare &
“Albanian University” si dhe né t& gjitha rrjetet sociale q&
menaxhon institucioni. Kéto kritere jan& konform ligjeve né fuqi.

Kriteri 5. Kriteret €
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe n€ maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me ligjin e arsimit & larté 80/2015, vendimit t& késhillit
t& ministrave pér vendosjen e notés mesatare dhe rregullat e
maturés shtetérore. Kétu parashikohen dhe studenté € huaj q&
kané mbrojtur gjuh&n shqipe.

Programi i studimit ka t& pércaktuar kriteret pranimit:
- 70% mesatarja sipas VKM;

- 30% mesatarja e 1éndéve t& cilaf pércaktohen ¢do fillim viti me
Vendim t& Senatit Akademik t& AU, pas kérkesés s¢ MASR-s€

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni né cdo vit bén ditét e hapura dhe informom publikun
me t& gjithé elementst e programit t& studimit. Ata pérdorin
kryesisht edhe rrjetet sociale, madje gjaté periudhés s& pandemisé
kané zhvilluar oré t& hapura leksioni online me pedagog t& ftuar
nga vendi por jo vetém.

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t& studentéve t€ programit t& studimit,
informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Vierésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né&
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Nga intervistat e zhvilluara me studentét dhe stafin akademik si dhe
nga dokumentacioni i dorézuar, doli n& pah fakti q& studentét jané
t¢ informuar lidhur me vlerésimin e tyre. Kjo realizohet kryesisht
népérmjet platformés pér shkak té situatés s&¢ pandemisé, por edhe
nga kontakti i afért q& ata kang me sekretaring, duke gené se numri
i tyre &shté relativisht i vogél.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t& pjesshme.

Sekretaria mésimore informon student&t mbi kriteret e procedurat e
njohjes t& kualifikimeve t& méparshme. Ashtu si cdo institucion
tjetér arsimor, edhe Albanian University mundéson transferimin e
student&ve né vite ndérmjetése brenda ciklit t€ par€, né programeve
t& nj&jta ose t& ngjashme studimi, si brenda t& njéjtit institucion apo
institucioneve t& ndryshme t& arsimit t& lartg, private apo publike,
vendase ose t& huaja, si dhe lejon transferimin e studentéve t€ saj né
institucione t& tjera t& arsimit t& lart&. Kjo &shté njé proceduré e
hapur dhe pa pengesa. Gjaté vizités n& institucion u konstatua dhe
konfirmua edhe njéheré ajo qé &shté shkruar nga vet€é grupi
vlerésimit t& brendshém. Albanian University &shté e hapur pér
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive t& studentéve
né programin e studimit.

Né Syllabusin e cdo lénde/moduli pérpos pérshkrimit, objektivave
t&¢ modulit, rezulatet e t& nxénit, metodika e mésimdhénies dhe
detyrimet e studentit, &shté parashtruar dhe vlerésimi i studentit.
Lektori pérgjegjés i 1éndés/ modulit njeh studentét me kriteret e
léndés dhe vlerésimin e tyre. Sistemi i pik&ézimit &shté i unifikuar
pér t& gjith& programin bachelor n& psikologji, ku 60% i z& provimi
final, 20% ai i ndérmjetém, 10% detyra e kursit dhe 10% puna n&
klasé. Nga biseda me ta dukej qarté & ky informacion nuk u
mungonte.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Departamenti i Psikologjisé informon studentét lidhur me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés/provimit pérfundimtar t& formimit
pér diplomimin n& programin e studimit “Bachelor” né “Psikologji”
népérmjet takimeve peridoike qé zhvillon.

Nga takimi me studentét rezultoi se studentét né k&€ program
zgjidhnin kryesisht provim final dhe jo punim diplome.

Mé konkretisht, njé sqarim mé i hollésishém rreth procedurave &
diplomimit studentéve u b&het né vitin e treté, i cili &shté edhe viti i
mbylljes sé studimeve t& tyre. Departamenti vendos n& dispozicion
t&¢ studentéve rregulloren e diplomimit si dhe udhé&zuesin e
diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t&€ posagém

Kjo realizohej cdo vit pérmes formave t& ndryshme si: njoftimet né
fagen zyrtare t€ web, njoftimet ng& rrjetet sociale, njoftimet e
informacionet e vendosura né stendat e universitetit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e
studimit. :

‘Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Standardi V.3

Institucioni organizon me studentét, stafin akademik dhe
administrativ, q& né javén e paré té fillimit t& vitit akademik njé javé
orientuese. Sic &shté cituar mé sipér né raport, gjaté késaj jave
studentst marrin informacion lidhur me licensimin e programit,
kurrikulén, akreditimin, mbi objektiifat e programit t& studimit,
arritjet né fund t€ tij dhe hollési t& tjera né lidhje me programin e
studimit. Gjaté kétij viti situata e pandemisé dukej q& e ka penguar
disi kété proces, megjithaté informimi nuk ka munguar.

Instltuclom i arsnmlt t€ larté vé né ¢ dispozicion té studentéve mformaclou € ploté e t&
hollésnsh ém pér objektlvat formuese, strukturén, orgamzlmln, permbajtjen e programlt 1@
studumt, rezultatet e pritshme té t& nxenlt dhe mundesxté e punes:mlt

Kriteret

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Vlerésnmx i ekspertéve

Studentét informohen vazhdlmlsht sa i takon detajeve 11dhur me
strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e studimeve. informimi
fillon n& javén e paré orientuese, vijon me njoftimet € ndryshme
qé bé&jné sekretarité mésimore pérgjaté procesit mésimor.

GV]J konstatoi gjaté intervistave q& kjo gj& mundésohej shpeshheré
edhe né rrjetet sociale t& universitetit. N& fagen zyrtare mund t&
gjesh t& dhéna mbi fakultetet, departamentet, programet e studimit,
kurrikulén e me gjeré.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues té
posagém pé&r modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Bazuar né& intervistat e zhvilluara dhe shqyrtimin e
dokumentacionit, shohim q& vlerésimi &shté transparent.

Zyra e koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj studentéve v& né
dispozicion t& tyre materiale dhe broshura informuese ku ata
njihen mé gjerésisht pér & drejtat dhe detyrimet e tyre.

Provimet sekretohen me rregullsi maksimale nga sekretaria dhe
studentét jané& t& hapur pér t& paré dhe kontrolluar tezén e tyre.
Sekretaria mésimore i informon studentét pér rezultatet e tyre si
pér léndé t& caktuara, ashtu edhe pér t& gjitha léndét ku studenti
gshté vlerésuar né pérfundim & semestrit ose vitit akademik, né
rastet kur ky i fundit nuk ka qen& prezent pér t€ marr€ notén.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundé&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen

GVI takoi pérfasueset e dy zyrave q& jané prezente prané
“Albanian University”, pérkatésisht: “Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes ndaj Studentéve” e cila i mbéshtet studentét pér
orientimin dhe késhillimin gjaté gjithé cikleve t& studimit dhe
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institucionale pér orientimin drejt | “Zyra e Karrierés dhe Alumnit” q& siguron lidhjet pér studentgt,
e né tregun e punés. komunitetin e gjeré universitar dhe botén e punés. Nga intervista
qé& u zhvillua me punonjésen u pa njé mungese informacioni lidhur
me késhillimin e karrierés.

Pér kété arsye GVJ rekomandon trajnime té vazhdueshme brenda
fushés si kualifikime mé té thelluara né kété drejtim. Pérfaqésuesja
e késaj zyre pérpiqej t& ndigte udhézimet por nuk kishte shumé |
informacion mbi hapat konkret lidhur me procesin e karrierés.

Kriteri 4. Studentéve u vihetné | Duke u referuar né RVB, shohim qg studentét jané vazhdimisht t€
dispozicion informacion i gieré | informuar lidhur me cdo t& ré q& ndodh brenda programit té tyre (€
dhe i perditésuar mbi zhvillimin |} studimit. Kjo u evidentua edhe né intervistén e zhvilluar me ta, ku
dhe organizimin e procesit dukej qarté niveli i kénaqésisé né kété drejtim. Ata jané né kontakt

fnesmor, logjistikén, . t& vazhdueshém me pedagogét e tyre por edhe me pérfagésues nga
infrastrukturén dhe shérbimet né ool

funksion t& realizimit t& tij.
Kriteri § Tnformacioni n& lidhje Ata u shprehén q&¢ marrédhéniet me stafin akademik dhe
me programin e studimit joakademik ishin relativisht t¢ aférta dhe nuk mungonte asnjé
mundésohet permes sistemit t& informacion g& u nevojitej. Njoftimet publikohen gjithashtu né

menaxhimit t& brendshém t& fagen zyrtare t& web, né& rrjetet sociale si dhe né stendat e
informacionit dhe duhet t& jeté universitetit. Informimi i studentéve realizohet edhe népérmjet
lehtésisht i arritshém nga platformé&s aktuale Microsoft Teams.

studentét edhe né distance. ™ = e ;
Gjithashtu studentét informohen né ményre t€ vazhdueshme né

distancé n&pérmjet:

- Faqes zyrtare teé Albanian University
(www.albanianuniversity.edu.al)

- Njoftime né platformg;
- Komunikimi n& vijimési né nivel departamenti;
- Njoftimi pérmes adresave t€ email;

- Njoftime né rrjetet sociale;

Shkalla e pérmbush;es s€
. ;standardlt

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mb}edh, admmistron, perdltesun dhe ruan té dh xia té

hollésnshme né lidhje me numrin e pmﬁlm e studentéve qé nd]ekm programet e studxmeve té
ciklit té paré, nga pranimi né diplomxm, si dhe té dhéna té punésmlt e tyre pérmes n;é sxsteml‘
’ menaxmml informatlk & brendshém ‘

*Knteret . Vleréslmuekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Nga inspektimi né& sekretariné e universitetit gjaté vizit€s né
institucion, u pa qé ajo disponon statistika vjetore p&€r numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér programin “Bachelor” né
“Psikologji”. Kéto t&¢ dhéna ishin n& formé eketronike né
database-n e sekretarisé mé&simore si dhe regjistrave hard-copy.
Sekretaria shfaq rregullsi né t¢ gjithé dokumentacionin q&€ mban
lidhur me regjistrimet e studentéve q& nga fillimi i studimeve
deri né diplomimin e tyre. GVJ konstatoi gjithashtu se sekretaria
mésimore disponon statistika mbi numrin e studentéve t&
diplomuar ndér vite.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t&
paré, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

T& gjitha t& dhénat jan& prané sekretarisé t& organizuara sipas
secilit vit akademik. Né& lista figuronin disa student q& ishin
transferuar nga vite t& méparshme ose i kishin t&€ mbartura disa
provime. Secili ishte i pajisur me numér matrikullimi nga
MASR. Sekretaria mésimore dispononte gjithashtu t€ dhéna pér
numrin e studentéve t& regjistruar, largimet para pérfundimit &
programit dhe mospérfundimit me sukses t& vitit akademik.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri né diplomimin
e tyre.

Sekretaria mésimore dispononte t& gjitha t& dhénat lidhur me
ecuriné e studentéve gjaté cdo viti akademik, pérfshiré kétu edhe
student qé ishin larguar, transferuar apo kishin pezulluar vitin
akademik.

Sipas RVB dhe vizités s&¢ GVJ-s&, né sekretarine mésimore u
konstatua se numri i studentéve t& regjistruar n€ kété€ program
studimi pér tre vitet e fundit akademike ishte:

Viti 2018-2019 14 studentg gjithsej;
Viti 2019-2020 12 studentg gjithsej;

Viti 2020-2021 6 studenté gjithsej;

Kriteri 4. Té& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Né& sekretariné mésimore gjéndeshin t& dhénat statistikore t&
studentéve sipas cdo viti akademik, duke zbatuar ruajtjen e
privatésisé. T€ interesuarit mund t& marrin informacion n& cdo
moment q& u nevojitet. Kéto t& dhéna mbaheshin pér njé
periudhé 4 — 5 vjecare edhe nga Zyra e Karrierés dhe Alumnit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés sé cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Nga intervista m& pérfaqésues t& departamentit dhe grupeve t&
ndryshme t€ punés, u vu re & pjesa mbizotéruese e studenttve
qé mbaronin ciklin e paré, vazhdonin studimet né ciklin e dyte.
Zyra e karrierés mbante t& dhéna mbi ecuring dhe punésimin e
tyre mé pas pér disa vite me radhg, sipas specialistet q€ punonte
aty. Vlen pér tu theksuar sérish qé ky sektor kishte nevojé pér
pérmirésim dhe trajnime té vazhdueshme. Zonja qé punonte aty
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ‘

Standardl V.5

nuk ishte e fushés dhe nuk kishte trajnimin e duhur. Institucioni
ka nevojé pér njé késhillues karriere t€ miré formuar pér punén

» Instituclom i arsnmt té larté pé rfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrﬁse e
késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, , rishikimit e permu-ésxmit té programeve té

stud:mlt, metodave té inesimdhemes dhe cllésmé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

‘ Krlteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t&€ veté
IAL-ve.

Vlerésnml i ekspertéve

Studentét pérfaqgésohen né organet drejtuese dhe vendlmmarrese
t& institucionit si¢ jané: Senati Akademik, komisionet si dhe grupe
pune duke dhéné kontributin e tyre. Gjaté intervistés & u zhvillua
né institucion nga GVJ, ishte e pranishme edhe njé studente si
pérfaqésuese e tyre.

Edhe né raportin e vlerésimit t& brendshém ishte né grupin e
punés njé studente. Disa nga studentét e ekselencés ishin
punésuar né institucion si pjesé e administratés ose staf akademik.
Njé ish student ishte punésuar vitet e fundit pran& zyrés s¢ rektorit
t& universitetit. Ajo u takua nga grupi ekspert€éve dhe shprehu
konsideraté pér institucionin dhe mundésin€ e punésimit. Edhe
disa nga pedagogét e pranishém vinin nga radhét studentéve t€
ekselencés & kishin studiuar né Albanian University.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vler&simin mbi
procesin akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Bazuar né RVB, dokumentacionin e dorézuar dhe intervistave té
zhvilluara me stafin e institucionit, universiteti garanton se
pérfshirja e studentéve né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, &shté reale dhe konkrete.
Studentét ishin pjesé e disa komisioneve ku japin kontributin e

tyre.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave

Né dokumentacionin e shqyrtuar, duket q& Departamenti i
Psikologjisé ka n& vémendje ngarkesén e studentéve e cila ka njé
shpérndarje optimale (leksione, seminare, ushtrime e laborator€)
oré mésimi né javé, né pérputhje me udhézimet nga MASR. Sipas
drejtueses s¢ departamentit, kurrikula ka patur disa ndryshime
shumé t& vogla (mé pak se 20%) q& nga akreditimi i fundit. Grupi
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joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
mé&parshme.

i ekspertéve rekomandoi pérmirésim t&€ disa léndéve me zgjedhje
t& cilat ishin n& kurrikul por qé nuk ishin zgjedhur asnj€heré. Pér
kété arsye u rekomandua t& zévendésoheshin me 1énd¢ mé t&
pérshtatshme, si dhe riorganizim t& personelit akademik qé& jep
secilén l&éndg, kryesisht ato t& karakterik klinik.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n&
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre n& to.

Ky proces ende nuk ishte zhvilluar pas akreditimit t€ fundit qé&
kishte patur institucioni dhe departamenti. Edhe gjaté intervistave
t& zhvilluara nga vlerésuesit, nuk doli né pah fakti qé studentét
jané té pranishém né procesin e ndryshimeve né kurrikul.
Ndérkohé né raportin e vlerésimit t& brendshém thuhet q& nga
akreditimi i fundit u rekomandua hapja e nj& klinike prané
departamentit pér t& mundésuar mé shumé oré né praktiké. Nga
intervista me drejtuesen e departamentit kjo kliniké nuk ka qené
shumé funksionale, edhe pse &shté béré njé pérpjekje pér ta
atashuar né t& nj&jtat ambjente.

Nga té gjitha vierésimet dhe vézhgimet e béra, rekomandojmé qé
kjo kliniké té riorganizojé qéllimin dhe fokusin e saj, pasi nuk
duket se ka gené shumé funksionale. Ajo duhet t€ atashohet prané
zyrés s& karrierés pér t& ndihmuar orientimin dhe ké&shillimin e
studentéve.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
baraziné dhe ndershméring e
kryerjes sé procesit t& vler&simit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

alla e permbush;es sé

staﬁdardit

Bazuar né rregullore dhe asaj q&€ déshmuan veté studentét, GVJ
konstatoi q& procesi i vlerésimit t& tyre ishte transparent dhe nuk
kishte patur probleme. Studenti kishte t& drejtén e ankimimit t&
rezultatit. Ankesa i paragitej me shkrim pérgjegjésit t&
departamentit brenda tre ditéve nga marrja e rezulatit t& provimit.
Nuk kishte raste precedente pasi ata viheshin né kontakt
relativisht t& afért me pedagogét, duke gené t& pakté né numér.
Marrédhéniet mes tyre ishin shumé & mira dhe pedagogét ishin
t&€ hapur me ta.

Standardl V.6

Instxtucmm ka procedura en esi 16 posaq,me pér prltjen, oriefitimiii, késhillimin e studentéve,
menaxhlmm e ankimimeve e problemaflkave, té cilat operOJ né né ményrb permanente e Jan

leht isisht té amtshme e té pérdorshme nga studentét

Knteret

Krlterl 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit

Vlerésimi i ékspertéve

Institucioni ka krijuar strukturén e zyrés s¢ regjistrimeve dhe
ekuvalentimeve, e cila u siguron studentéve mbéshtetjen, burimet
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t& studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

dhe plotéson kérkesat qé iu duhen pér t& pasur sukses né&
universitet.

Studentét mund t& informohen né fagen zyrtare t& universitetit ku
pasqyrohen t& gjitha aktivitetet. Kjo faqe pérdit€sohet me
informacione t& detajuara pér studentét, stafin dhe palét e treta.
Punonjésit thoné né intervistén e zhvilluar q&€ njé rol t€
réndésishém né informim luan edhe zyra e karrierés. Ky fakt u
konfirmua edhe gjaté intervistés me pérfagésuesen e késaj zyre.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé sistem
t& posag&m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kang t& b&jné me
procesin mé&simor dhe programin
e studimit.

N& vlergsimin e brendshém, citohet qé stafi akademik, sekretaria
mésimore, Specialistja e Késhillimit t& Karrierés mbajné lidhje
pér progesin mésimor, mungesat apo vlerésimin me studentét.
Studentét pajisen me broshura dhe materiale t& ndryshme t€ cilat
u vijné né ndihmé pér informim dhe orientim lidhur me procesin
mésimor apo programin e studimit.

Né& RVB thuhet gjithashtu se Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes
ndaj studentéve &shté pérgjegjése pér krijimin e programit t&
mentorimit né ményré qé& t& mb&shtesé profesionalisht studentét
dhe ti ndihmojé ata n& planifikimin e karrierés

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét n&
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né& tregun e punés.

Sipas RVB dhe intervistave t& zhvilluara nga grupi i ekspertéve u
evidentua g€ Zyra e karrierés synonte informimin dhe ké&shillimin
e studentéve. Studentét informoheshin lidhur me kurrikulén e
universitetit, mundésité e punésimit dhe praktik&s, shkrimin e cv
dhe letrés s& motivimit etj.

Ndérkohé Zyra e Koordinimit dhe Mbé&shtetjes pér Studentét né
sajé t& marréveshjeve t& bashk&punimit ndihmonte studentét né
pérzgjedhjen e institucionit ku ata do t& kryenin praktikén
mésimore. Mentori i studentéve caktohej nga njésia bazé dhe
mbikqyrte studentét gjaté realizimit t& praktikés profesionale.
Nga departamenti ishin caktuar dy mentor q& ndignin praktiken e
studentéve gjaté vitit t& fundit t& studimeve. kjo praktike
zhvillohej né& institucione t& ndryshme pasi kishte si qéllim
njohjen e studentéve me profile t€ ndryshme t€ punés sé€
psikologut. Gjaté periudhés s& pandemisé studentét Kishin
zhvilluar edhe detyra apo miniprojekte pasi nuk kishin mundur t&
realizonin 100% praktikén né terren.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé&
ato né dispozicion studentéve dhe

Zyra e karriergs ka t& dhénat pér ecuriné e studentéve edhe pas
diplomimit. Ata mbajné t& dhénat e studentéve si numér telefoni
dhe adresé emaili. N& kété mé&nyré vihen n&€ kontakt me studentét.
Ky informacion jepet nga zyra e karrierés dhe drejtuesit e
institucionit, por grupi vlerésuesve nuk pati mundési t& takonte
studenté t& ké&saj kategorie, me pérjashtim t& disa rasteve t&
punésuar né institucion.
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organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI.SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tii STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ lart€ harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésis¢ sé programeve t€ studimit né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té&
Cilésisg, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cil&sis¢ pérdor njé séré
metodash sasiore dhe cilésore pér t& matur dhe vlerésuar ecuriné
e programit t€ studimit. Kjo b&het né& ményré periodike, né fund té
¢do semestri. Ajo garanton zbatimin e procedurave t& aprovuara
nga organet drejtuese népé&rmjet kontroliit dhe vlerésimit té&
procesit mésimor. Student&t plotésojné pyetésor lidhur me
kénaqésin€ pér secilén 1éndé dhe problematikat q& mund t& kené.
ME pas t€ dhénat e grumbulluara analizohen dhe dokumentohen
pran€ njésisé baz€. N& raste t& vecanta kur ka problematika, i
komunikohet personalisht pedagogut nga drejtuesi i departamentit
dhe diskutohet ecuria e métejshme. I gjithé ky informacion u
konstatua gjaté intervistave t€ zhvilluar me pérfagésues t&€ zyrés
dhe personel akademik.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshé&m t& Sigurimit t&
Cilésis¢ dhe zbaton njé strategji
institucionale pé&r p&rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e ekspert t&
jashtém.

Institucioni e ka t& ngritur nj¢ organ té& tillé dhe funksionon
rregullisht q& prej vitit 2009. (Evidencé nr. VI. 1) Pérmes NJSBC
universiteti synon njé mbarévajtje optimale t& procésit t&
mésimnxénies dhe pasqyron t€ gjitha kérkesat qé kané studentét.
Njésia ka autonomi operative dhe akses né t& gjitha t& dhénat e
institucionit, ajo organizon punén n& bashk&punim me njésité
bazg, pér kontrollin dhe sigurimin e brendshém té cilésisé. N&
RVB citohet gjithashtu q& né mbéshtetje t& cilésisé né AU
funksionon edhe grupi i sigurimit t& cilésisé né& nivel njésie bazé
qé€ né shtator t& vitit 2016, ngritur me Vendim Senati Akademik
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Nr. 157/3 dt. 08/09/2016, anétarét e t& ciléve pérditésohen ¢do vit
(Evidencé nr.V1.3).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé n& arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit té& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Nga intervistat e zhvilluara né institucion, GVJ konstatoi se
institucioni pérdor metoda t& ndryshme pér t& matur cilésiné si:

Pyetésoré anonim t& studentéve né pérfundim t& semestrave (2
heré né vit akademik);

Fokus grupe me studentg t& pérzgjedhur né ményré té rast€sishme;

Rezultatet e arritura nga student&t né provimet e vlerésuara me
nota/piké;

Rezultatet e arritura nga studentét n& testimet paraprake dhe
pérfundimtare, provimet pér module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e detyrave t&
kryera gjaté zhvillimit t& programit t& studimit (pun€ individuale
apo né grup, detyra kursi pér té analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet;

Vézhgime gjaté kryerjes s& mésimit ose praktikave mésimore;

Né RVB citohet gjithashtu se né fillim t& vitit akademik por edhe
gjaté tij, realizohen trajnime me personelin akademik, né disa raste
edhe me lektoré t& huaj, pér céshtje t& tilla q& lidhen me
teknologjité e mésimdhénies, metodat bashkékohore té&
mésimdhénies, etj. (Evidencé Nr1lL.5).

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qart& dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programeve t€
studimeve qé ofron, n& kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém té&
Cilgsisé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésis€ né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjith& aktoréve t&
brendshém té institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né pérfundim t& semestrit t& paré dhe né pérfundim € vitit
akademik njésia baz& harton njé raport semestral dhe njé raport
vijetor, né t& cilin pérfshihen t& dhéna p&rshkruese dhe sasiore mbi
¢éshtje qé lidhen me gjendjen e programeve t€ studimit, stafin
akademik t&é rekrutuar, rezultatet e arritura t€ studentéve,
kalueshméria dhe nota mesatare, marréveshjet e bashképunimit,
veprimtaria kérkimore shkencore etj. (Evidencé nr VI 4)

NJSBC pas analizés vjetore pérpilon politika dhe procedura t&
caktuara pér t& pérmirésuar programe t& studimit. Kéto sugjerime
iu shkojné departamenteve pérmes komsioneve ad hoc té sigurimit
t& cilésisé, t& cilét aktivizojn& stafin akademik pér t€ béré
pérmir&simet pérkatése.

Standardi VI.2
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Institucioni i arsimit t€ lart€¢ monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t& posagme pé&r monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

Vlerésimi i ekspertéve

Sistemi i Sigurimit t& Cilésisé, pérmes Njésis¢ s&¢ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis€ bén njé vlerésim periodik t& cilésisé (¢do
fund semestri dhe n& fundvit) si dhe pérdor procedura t& caktuara.
Pérmes Komisioneve t& Sigurimit t& Cilésis€é né nivel
departamenti, NJSBC siguron shqyrtimin, miratimin dhe
mbikqyrjen € vazhdueshme t& procesit t& pérmirésit t&
programeve t€ studimit. NJSBC deklaron se bén trajnime t&
vazhdueshme pér stafin e pérfshiré né ményré t& drejtpérdrejté né
procesin e vlerésimit t& cilésisé (anétarét e komisioneve né nivel
departamenti) si edhe pér anétaré t& tjeré t& stafit. Edhe lidhur me
pérshtatjen me platformat online, stafi akademik &shté trajnuar
dhe ka marr€ asistencén e nevojshme.

Njésia e Sigurimit t& Bréndshém t& Cilésisé ka hartuar dhe véné
né pérdorim mekanizma dhe instrumenta pér mbikqyrjen e ecurisé
s€¢ programit t& ciklit t& paré “Bachelor” n& “Psikologji e
Pérgjithshme”. Ndér to mund t&€ pérmendim pyetésor pér
studentét, pér personelin akademik, vézhgime n& auditor etj.

Referuar RVB-sé cdo fillim viti nén kujdesin e Zyrés sé Zhvillimit
t€ Kurrikulave, Departamenti né bashk&punim me Grupin e
Sigurimit t& Cilésis€ n& nivel Departamenti, angazhon titullarét,
lektorét e léndéve dhe asistent-lektorét né azhornimin e
syllabuseve né pérputhje me t& rejat mé t&€ fundit né léndén
pérkatése. Kjo gjé u konstatua edhe nga intervistat e zhvilluara
gjaté vizités né institucion.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vler&suese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
bé&hen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin

Pas administrimit t&€ pyetésoréve dhe instrumentéve té tjeré matés,
njésia analizon t&€ dhénat dhe i raporton ato tek strukturat
pérkatése. N& rastin kur shfagen pakénaqési nga studentét lidhur
me stafin akademik apo administrativ, ndigen procedura t&
posacme. Sipas punonjésve nuk kan& patur probleme specifike
nga shqetésime t& ardhura nga studentét. N& raste minimale i kané
administruar dhe zgjidhur né€ rrugé joformale. Kjo duke patur
kontakte t& drejtpérdrejta me lektorin dhe drejtuesin e njésisé
bazg.

Né RVB dhe dokumentacionin q¢ &shté bashkangjitur thuhet q&é
Albanian University pér monitorimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésisé s¢ programeve t& studimit pérdor metoda
t€ térthorta dhe t& drejtpérdrejta si mé poshté:

Té térthorta:
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e mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisg.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt

- Raport vetévlerésimi pér programin e studimit (Evidencé
nrVIL7)

- Raportet t& vetévlerésimit (2 heré né vit, né pérfundim té
semestrit t&€ paré dhe né pérfundim t& vitit akademik) (Evidencé
nr. 111.6)

- Pyetésoré t&€ studentéve (2 heré né vit) (Evidencé nr.11l.1)

- Fokus grupe (n& muajin dhjetor), mbi vlerésimin e
mésimdhénies, procesit mésimor, infrastrukturés, etj. (Evidencé
nr. 111.2)

- Raporte vetévlerésimi t& pedagogéve (Evidencé nr. I11.6)
Té drejtpérdrejta:
- Hartohen teste paraprake dhe pérfundimtare;

- Béhen vézhgime gjate kryerjes s¢ praktikave dhe ushtrimeve ;

Standardi V1.3

fInstltuclom pérdor procedura e metodologgl vleresumi, mstrumente matése dhe vleresnese
pér hap}en, zhvn!hmm dhe ecuriné e programeve té studimit, d:plomlmm dhe daljen né
tregun e punés apo studimeve té metejshme té studenteve -

Kriteret

programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésis& q& lidhet me
ké&té program studimi. Institucioni
e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i

1 Vleres:mx i ekspertéve

Vleresimi i brendshém i programlt kryhen né ményré per1od1ke
nga Njésia e Sigurimit t& Bréndshém t& Cilésisé. Kjo e fundit
raporton rezultatet t€ cilat shérbejné si dokument bazé pér cdo
akreditim apo kontroll periodik. Edhe gjaté kétij procesi &shté
kryer raporti vlerésimit t& brendshém nga njé& grup i ngritur nga
departamenti i pérbéré nga pedagog dhe njé student. Grupi
vlerésimit t& brendshém u takua edhe gjaté vizités né institucion
nga GVJ, ku u diskutuan céshtje t& ndryshme t& paraqitura né
raport.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Institucioni pérdor metoda vlerésimi pérmes instrumenteve t&
ndryshme pér matjen e performances akademike. N& fund t& ¢do
semestri akademik, nép&rmjet pyeté&soréve té pérgatitur, studentét
japin mendimin e tyre n& lidhje me pedagogun dhe vlerésimin e
léndés, si edhe opinione pér léndén e dhéné nga pedagogu
pérkatés. Pyetésori i studentéve dhe fokus grupet jané t& hartuara
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n€ ményré € tillé ku bé&jné t& mundur matjen dhe vlerésimin e t&
gjithe komponentéve t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér
té vler&simit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&€ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e e rregulluara dhe té& tjera.

Nga intervistat e zhvilluara dhe shqyrtimi dokumentacionit
pérkatés, disa nga metodat e drejtpérdrejta t& vlerésimit ishin:

- Rezultatet e studentéve nép&rmjet testimeve t& pjeshme dhe
testeve pérfundimtare;

- Rishikim i vazhdueshém i programeve mésimore;
Rishikim i kurrikulave;

- Vlerésime duke dégjuar prezantimet e tyre né auditor, né
rastin mé t&€ fundit p&rmes platformave online;

- Rezultatet e arritura nga puné& t&€ ndryshme individuale ose né
grup, detyra kursi, projekte etj;

- Vézhgimet gjaté kryerjes s€ ushtrimeve /praktikés;

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé&
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té& tjera q& pérfshihen
né& realizimin apo qé& shérbejné& pér
vler&simin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ nga vizita né institucion dhe intervistat e zhvilluara me té&
gjitha grupet, konstatoi q& universiteti bazohet kryesisht né
pyetésor, intervista dhe vézhgime t& drejtpérdrejta né procesin e
vlerésimit. Bazuar né RVB thuhet gjithashtu se Albanian
University né vitin akademik 2018-2019 ka realizuar pér heré té
paré edhe njé pyetésor me personelin akademik pér t& marré
pérshtypjet e tyre n€ lidhje me até ¢faré i ofron Institucioni dhe sa
t& kénaqur jang ato.

Nég pyetésorét dhe intervistat e zhvilluara kané& patur kryesisht
pyetje lidhur me pérmbajtjen e 1éndés, komunikimin student —
pedagog, infrastukturén mésimore, vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulé&s, t&€ mésuarit etj.

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté pér

rfshin njésité akademike, perSonelin e ‘studentét‘né proceset e

SBC-sé té programeve té studimit dhe informon palet e mteresuara né hdhje me rezultatet

sss

dhe masat e marra né vijim té tyre
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantoj& n&
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pé&rfshirjen
e aktoréve té brendshém dhe t&
jasht&m t& interesuar pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s€ programit
t& studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni pérpiqej t& shfaqte angazhimin e tij maksimal me t&
gjithé aktorét pér t& ruajtur cilési t€ larté né€ mésimdhénie,
kérkimin shkencor si dhe t& shérbimeve t& tjera. Brenda tij ishin
ngritur grupe t& ndryshme pune me géllim dhe fokus t& vecanté
duke synuar cilésiné né térési t& programeve. Institucioni ka
vendosur gjithashtu marréveshje bashképunimi ku fton dhe
eksperté t€ jashtém. (Evidencé 17)

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara n&
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave.

Duke qéné njé departament jo shumé i madh, pothuajse t& gjithé
anétarét e personelit akademik ishin t& pérfshiré n& grupe t&
ndryshme pune. Secili grup mbronte me pérpikméri detyrat dhe
pérgjegjésité e tij, gjaté intervistave t& zhvilluara me vlerésuesit.
Dukej qarté q& secili njihte pozicionin e punés qé i ishte caktuar.
Kjo dukej edhe n& grupet e tjera qé funksiononin né nivel
universiteti.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

NE raportin e vlerésimit t& brendshém pér programin bachelor né
psikologji, jan& angazhuar ané&tar t€ departamentit t& psikologjisé.
Pérkatésisht departamenti i propozon dekanatit koodinatorin dhe
grupin e punés pér vlerésimin e brendshém t& programit t&
studimit, i cili pércaktohet me vendim t& Rektorit. N& két& grup
ishte angazhuar edhe njé studente sipas rregullave dhe
procedurave. Vlen t& theksojmé q& ky grup ka béré njé puné
relativisht t&€ mir& pér t& raportuar t& gjithé punén qé& ka béré ky
departament né disa vite, duke marr& kétu parasysh edhe situatén
e pandemisg.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Aktorét e brendshém g€ jané pérfshiré né procesin e vlerésimit t&
programit jan& pérpjekur t&€ jené¢ objektiv né gjykim duke ruajtur
integritetin dhe pavarésiné e tyre profesionale. Kjo u identifikua
edhe né takimet e zhvilluara me grupin e punés. Kéta t& fundit
kané sjellé dokumente pér t€ dhéshmuar até q€ kan& shkruar.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t& cilésisé
duhet t& behen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t& jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin ekspertizé€ e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me

Referuar RVB-s& njé rol t&€ réndésishém kan& edhe ekspertét e
jashtém qé& angazhon institucioni. Nga shqyrtimi dokumentacionit
dhe intervistat e zhvilluara nuk u identifikua ndonjé rast specifik
ku &shté dhéné ekspertizé e jashtme.
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cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

«Stan(iardl V1.5

Politlkat, proceset dhe vepnmtarrté pér ngurmun e Brendshém té Clles1sé pér programm e
studimit, duhet t€ jené publike, transparente dhe efektlve, dhe té syno;aé Kkrijimin e Kulturés‘

sé Brendshme té Cllésnsé
,Krlteret ~

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n&
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vler&simeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Werésum i eksperteve

Institucioni koordinon Veprlmtarme e Zyrés sé Slgurlmlt t&

Brendshém t& cilésisé né& nivel insitucional, sipas njésive dhe
aktoréve t& pérfshiré né t&.

Raportet e saj parqiten pér miratim n€ organet pérkatése dhe gjetjet
e tyre pércillen né njésité kryesore pér pérvijimin e métejshém té
punés. Institucioni gjithashtu pércjell né ministriné pérkatése
Raportin vjetor t€ veprimtaris¢ mésimore dhe e publikon até né
fagen e vet zytare.

Sipas pérfagésuesve t& NJSBC t& gjitha raportet dhe rezultatet e
prodhuara nga analiza e pyet&soréve dhe intervistave t& zhvilluara
me studentét, u b&hen t& ditura t& gjithé t& interesuarve né
mbledhje t& hapura apo dégjesa té zhvilluara me ta.

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me nj& plan
masash, qé& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

Nga raportet g€ jané gjeneruar nga mendimet e dhéna nga
studentét dhe stafi akademik, bazuar edhe né rekomandimet e
vlerésimit t€ jasht€ém, &shté synuar pérmirésimi dhe ndryshimi i
kurrikulés. Sipas drejtueses sé departamentit, jané propozuar disa
ndryshime t& cilat nuk e kan& kaluar masén 20%. Pas pérfundimit
t€ procesit t& akreditimit ajo synon t& ndérmarré sérish njé hap t&
tillé duke béré disa ndryshime jo thelbé&sore bazuar edhe né raport.

Plani i punés dhe raportet e Njésis¢ sé Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé po ashtu japin rekomandime t& cilat i paraqiten rektoratit
i cili m& pas ndérrmer hapa pér t& trajtuar problematika.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive ng&
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmirgsimin né vijim t& cilésisg
s& programit t& studimit.

Institucioni monitoron dhe mbéshtet financiarisht dhe me
infrastrukturén e nevojshme grupet e vlerésimit t&€ brendshém dhe
kérkesat q€ ata parashtrojné pér t& pérmirésuar cilésiné e programit
t€ studimit. Sipas raportit t€ vlerésimit t& brendshém dhe asaj q&
shprehén veté punonjésit, brenda institucionit ekziston njé frymé
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Kriteri 5. Institucioni organizon | bashk&punimi dhe koordinimi duke siguruar k&shtu mbarévajtjen

veprimtari periodike me sa mé optimale t& programit.
personelin dhe student&t pér

informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe Institucioni né fillim t& ¢do viti akademik né javét orientuese si
permirésimin afatgjaté té cilésisé | dhe pas ¢do procesi té vlerésimit t& jashtém informon studentét dhe
s& programit t& studimit. stafin akademik mbi réndésingé e vlerésimit t& cilésis€ dhe
akreditimit t& programeve té studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit "

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit t€ programit t€ studimit t€ ciklit t¢ par& Bachelor
né:" Psikologji e Pérgjithshme"

a. Pika té forta dhe afirmime

1. Stafi akademik dhe ai administrativ jan& n€ mbéshtetje t€ studentéve dhe shumé prané tyre;

2. Albanian University ofron nj& bibliotek& online QUESTIA ku student&ét mund t& aksesojné
shumé libra n& fushén e psikologjis€. Kjo bibliotek& &shté njé vleré e shtuar pér institucionin
sé bashku me ndérmarrjen botuese Albanian University Press, revistén e universitetit
“Optime” t& cilat kan& botime periodike dhe pérmbajné libra apo revista shkencore;

3. Institucioni ka njé bashképunim t& gjeré me shumé intitucione t& tjera akademike dhe
joakademike si brenda edhe jasht& vendit. K&to marréveshje bashképunimi synojné: a)
bashképunime me natyré pérfitimi dypalésh; b) mbéshtetje t& ndérsjellté t& stafeve dhe veté
proceseve t& punés s¢ dy institucioneve; c) mbéshtetje té stafeve pér rritje profesionale. Kéto
marréveshje priren t&€ vazhdojné€ edhe né t€ ardhmen;

4. Pérfshirja e studentit n& vler&simet periodike t&¢ formave t¢ mésimdhénies dhe t& stafit
akademik;

5. Praktika té mira, t& ndérmarra nga komisioni i sigurimit t& brendshém t& cil&sisé pérmes punés
me trajnimet e stafit dhe fokus-grupet me studentét;

b. Pika té dobéta
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2.

3. Ng& programin ekzistues, kurrikula nuk &sht& azhornuar dhe pérshtatur n& pérputhje me

Pagéndrueshméri e stafit akademik me kohg t& ploté dhe kohé t& pjesshme t& angazhuar n&

kété program studimi;
Mospérputhje e fushés akademike — kérkimore t& stafit akademik me 1&ndét q& lektrojné,
kryesisht 1éndét me karakter profesional dhe aplikativ né fushén e psikologjisé;

kérkesat e tregut dhe kurrikulat ndérkombétare;

Rekomandime:

Institucioni t& marré masa t€ menjéhershme pér garantimin e q¢éndrueshmérisé s¢ stafit
akademik me kohé t& plot&;

Institucioni t& pérpiget q& n& rekrutimet e reja t& stafit akademik t& rekrutojw staf me
studime vijimisht né& psikologji dhe t& rishikoj& sidomos pedagogét q¢ japin mesim lendét
profesionale me karakter aplikativ;

Té pérmirésohet kurrikula duke pérfshiré léndé/module q& kané né fokus formim mé té
pérgjithshém pér njé program t& ciklit t& paré dhe t& higen 1€ndé q& kané formim shumé
specifik dhe q€ jan€ mé t&€ pérshtatshme pér programet e ciklit t& dyté;

Duke u bazuar né faktin q& ky &shté nj& program “Bachelor” né “Psikologji” ku student&t
marrin njé informacion t& pérgjithshém lidhur me fushén pér té€ cilén studiojné, struktura e
kliniké&s e atashuar prané& departamentit mund t&€ marré nj& fokus mé shumé social duke synuar
projekte, trajnime dhe bashképunime me organizata té tjera;

T& béhen pérpjekje pér t& rritur numrin e vogél t& studentéve t& pranuar né njé vit akademik,
gj€ q& €shté vértetuar nga statistikat e viteve t€ fundit bazuar né regjistrime;

T& béhen pérpjekje pér t& rritur numrin e vogél t& studentéve t&€ pranuar né€ njé vit akademik,
gjé q& &shté vértetuar nga statistikat e viteve t&€ fundit bazuar né regjistrime;

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cvcle Bachelor in

"Psychology' in Albanian University.

a. Strengths and affirmations

1. The academic and administrative staff supports the students and is very close to them;

2. Albanian University offers an online library (QUESTIA) where students can access many
books in the field of psychology. This library is an added value for the institution together
with Albanian University Press, the university’s journal “Optime” which have periodicals
and contain books or scientific journals;

3. Albanian University has a wide cooperation with many other academic and non-academic
institutions both inside and outside the country. These cooperation agreements aim at: a)
cooperation of a mutual benefit nature; b) mutual support of the staff and the work processes
of the two institutions; ¢) staff support for professional growth. These agreements tend to
continue in the future;

4. The involvement of student in periodic evaluations for teaching and academic staff;

5. Good practices, undertaken by the internal quality commission through work with staff
trainings and focus groups with students;
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b. Weakness

1. Instability of full — time and part — time academic staff which are engaged in this study
program;

2. Inconsistency of research field of academic staff with the subjects they teach, mainly the
subjects of professional and applied field in psychology;

3. In this program, the curriculum has not been updated and adapted regarded the market
demands and international curricula;

Recommendations

1. The institution should react immediately in order to guarantee the sustainability of full —
time academic staff;

2. The institution should try to recruit academic staff with psychological background mostly
and in the main time to reconsider only the staffs who teaches subjects with applied
character;

3. The institution should improve curricula including courses or modules that focus mostly in
general education and remove some specific modules that are more suitable for second cycle
program;

4. Based on the fact that this is a bachelor program in psychology where students can take
general information regarding the filed they are studying for, the structure of the clinic
attached to the department should be more social, looking forward projects, trainings and
collaborations with organizations;

5. The institution should try to increase the number of the students registered in an academic
year, which is confirmed by the statistics of recent years’ enrollment;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésis€ s€ programit

| SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHIES

. OFRIMI, X
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT
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III. MESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERKESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
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